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راز موفقیت
ترکیه، ونزوئلا و آرژانتین 

که بالاترین تورم را داشتند
چگونه توانستند تورم خود را کاهش دهند؟

یادداشت روز

تقدم خیر عمومی 
درباره احکام

شروین حاجی پور و محسن برهانی

 اکنون که جامعه ما به سمت همگرایی و همدلی در 
راستای وحدت ملی و اتفاق جمعی حول تبری از دشمنان 
مشترک و اتفاق نسبت به خیر عمومی و منافع همگانی 
پس از انتخابات ریاست‌جمهوری پیش می‌رود، انتظار 
از سیاست گذاران عمومی و نهادهای حکمرانی اعم از 
تقنینی و قضایی این است که با یک دگرش ارزشی کیفری 
به بازخوانی و بازبینی مواردی مبادرت کنند که مصداق 
اقدام علیه حکمرانی است؛ با این توصیف که حکمرانی 
باید تاب آوری خود را تقویت کند تا در جهت حمایت از 
حق ها و آزادی ها به خصوص حق آزادی بیان و ابراز آن 
از ظرفیت کافی و وافی برای انتقادپذیری بهره مند باشد 
و اجازه بدهد، کسانی که به‌ عنوان کنشگران عمومی 
می خواهند در مقام بیان انتقادات و پیشنهادهایی به 

حکمرانی عمل کنند با سعه صدر حرفشان شنیده شود.
در این خصوص به نظر می‌رسد، ماهیت اقدامات 
آقای دکتر برهانی در راستای ترویج حاکمیت قانون و 
تذکر نسبت به عدم تجاوز از حدود و اختیارات حکمرانی 
در اعمال قانون و جلوگیری از صلاحیت های سلیقه‌ای و 
اقتضایی مراجع اداری، انتظامی و اجرایی در زمینه توجه 
به حق ها و آزادی های شهروندان بوده و به‌ عنوان یک 
کنشگر خیر عمومی باید این اقتدار در نظام حکمرانی 
ما با تاب آوری و ظرفیت تحمل نقد وجود داشته باشد 
تا کنشگران ولو به خطا یا به هر طریقی با انگیزه‌های 
خیرخواهانه بتوانند، انتقادات خود را با آزادی کامل و رها 
از سیطره نگاه های پلیسی داشته باشند و نباید تضییع و 
تهدیدی نسبت به این موضوع باشد و به نظر می‌رسد، 
ریاست قوه قضائیه با رویکرد رعایت اصول قانون اساسی 
و توجه به حق ها و آزادی ها لازم است به قضات محترم و 

مستطاب تذکرهای لازم را برای تاب آوری بدهد.
درباره حکم آقای شروین حاجی پور نیز، بدترین سویه 
از اقدام قضایی و پلیسی علیه شهروندان در مواردی است 
که آنها نقدها یا اعتراض‌هایی ولو به ناحق به حکمرانی 
می کنند و حکمرانی با پرهیز از سعه صدر، آنها را در 
راستای جرم‌انگاری مورد تهدید، تعقیب، تجسس و سایر 
موازین قضایی انتظامی قرار می‌دهد. به نظر می‌رسد 
باید در این خصوص به اصل عدم تجاوز از حدود 
اختیارات اصل هدف شایسته مقام عمومی به اصل تقدم 
خیر عمومی و منافع همگانی بر رویکردهای سیاسی یا 

ابزارانگارانه از قدرت توجه داشته باشیم.
در مورد آقای دکتر برهانی با توجه به اینکه دادگاه ویژه 
روحانیت به این حکم مبادرت کرده در یک آسیب‌شناسی 
نسبت به دادگاه ویژه روحانیت و نسبت به ماهیت 
رای استعاری باید گفت که نیازمند حذف دادگاه‌های 
اختصاصی و تخصصی کردن محاکم با رویکرد عدالت 
رویه‌ای و قضایی هستیم و انتظار می‌رود، ریاست قوه 
قضائیه در مورد اصلاحات ساختاری نسبت به دادگاه هایی 

که به صورت اختصاصی عمل می کنند، مبادرت نماید. 
راجع به حکم هر دو نفر به‌ عنوان متهم یا محکوم به 
نظر می‌رسد، اعمال اقتدار دادستان کل کشور ذیل ماده 
475 قانون دادرسی کیفری یا اعمال اقتدار ریاست قوه 
قضائیه در بازبینی و بازخوانی احکام خلاف شرع بین، 
می تواند زمینه‌ای برای گشایش پرونده های این افراد 
باشد؛ به‌ویژه اقدامات ارفاقی و سیاست های عدالت 
ترمیمی در راستای کسانی که به‌ عنوان کنشگران خیر 
عمومی فعالیت می کنند باید مطمع نظر فعالان و 
کنشگران در حوزه عمومی قرار بگیرد و قوه قضائیه با 
رویکرد مداراگرانه و توجه به چارچوب های اصل برائت 
حق شهروندان در نقد، مخالفت و انتقاد از حکمرانی 
را به رسمیت بشناسد. درخصوص آقای شروین این 
نکته حائز اهمیت است که به نظر می‌رسد باید رویه 
دادگاه های انقلاب در موضوع نقدها و ابراز مخالفت ها 
به حکمرانی تغییر کند و در گام دوم انقلاب و در وضعیتی 
که کشور در ثبات به سر می برد و نیازمند همبستگی در 

مقابل دشمنان خارجی است.
   ادامه در صفحه 7

آیا دولت پزشکیان می تواند سال های سختی که دولت رئیسی 
بر روزنامه نگاران تحمیل کرد را تغییر دهد و وضعیت رسانه ها را بهبود بخشد؟
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حوالی ساعت 8 شب روز جمعه، نوزدهم 
تیرماه،‌ ساکنان برخی از رسانه ها درحالی 
چراغ های دفتر را خاموش کردند که 
نمی‌دانستند آیا این چراغ باز هم روشن 
می شود یا نه. شرایط مطبوعات طی سه سال 
گذشته رو به وخامت رفته بود و روزنامه ما 
را که طی سه سال گذشته از 16 صفحه به 
8 صفحه رسانده بود‌ به تعطیلی می کشاند. 
در راه برگشت جز زمزمه‌های کوتاهی،‌ 

کلامی میان من و همکارم ردوبدل نشد. 
اولین بار بود که تا خانه با هم صحبت 
نمی کردیم،‌ اغلب تا دقایقی بعد از رسیدن 
هم صحبت مان در ماشین طولانی می شد. 
اما آن روز همه چیز فرق داشت. در کوچه 
منتهی به خانه درحالی که قدم هایم را آهسته 
برمی‌داشتم، صدای تپش قلبم را می شنیدم،‌ 
به تماس ها با دلهره پاسخ می‌دادم و لب به 
غذا نزدم. تا چهار صبح که نتایج انتخابات 
تا حد زیادی مشخص شد،‌ بیدار بودم،‌ 
همه مان بیدار بودیم؛‌ منتظر اینکه به روزهای 
تاریک تر سلام کنیم، یا اینکه فقط امیدوار 
باشیم باز هم چراغ‌های روزنامه مان روشن 

می‌ماند،‌ حتی با همین 8 صفحه. در نهایت 
با امیدواری هرچه تمام‌، کار رسانه در دولت 
چهاردهم را آغاز کردیم، هرچند هنوز وزیر 
ارشاد دولت متبوع ننشسته و همچنان 
ما تحت تاثیر سه سال سخت مطبوعات 
هستیم؛‌ از بازداشت حدود 150 خبرنگار تا 
تعطیلی مطبوعات، فیلترینگ رسانه‌ها تا 
توقیف روزنامه ها ازجمله روزنامه خودمان 
آن هم برای اعتراض به گرانی گوشت! طی 
سا‌ل هایی که گذشت؛‌ در بحبوحه شرایط 
وخیم رسانه ها،‌ آب  باریکه روزنامه‌نگاران 
یا قطع شد یا اگر هم بود،‌ در نتیجه شرایط 
فاجعه بار اقتصادی،‌ خرج بخور‌ونمیر هم 

نمی‌داد. آنها که باید خرج زندگی می‌دانند؛‌ 
برخی به جمع رانندگان اسنپ پیوستند،‌ 
دیگرانی آنلاین شاپ زدند و مابقی هم 
پاره‌وقت در بوتیک و کافه مشغول به کار 
شدند،‌ هرچند  امیدوارند که روزی باز هم 
به پشت میزهای تحریریه ها برگردند. این 
است شرایط این روزهای روزنامه‌نگاران 
ایران‌زمین؛ گرفتار در غول مشکلات 
اقتصادی همانند دیگر مردمان،‌ اما بدون راه 
فرار،‌ زندانی در تابوت مطبوعات، بدون راه 
تنفس و نظاره گر کوبیدن آخرین میخ ها بر 

دیواره آن؛‌ برای مرگی ابدی.
صفحه 7 را بخوانید
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کانال سازندگی

افراد قائ به انسجام اولویت کابینهل
رئیس جمهور پزشکیان پیش از ظهر روز گذشته با نمایندگان اهل 
سنت مجلس دوازدهم دیدار کرد. او گفت: در چینش کابینه در 
وهله اول افرادی که قائل به انسجام و هم‌افزایی در بهره‌گیری از 
همه ظرفیت های کشور هستند را در اولویت قرار داده‌ایم و در 
مرحله بعد به نظر جمعی شورای راهبری تمکین خواهم کرد. 
پزشکیان انسجام، وحدت و هم‌افزایی همه ظرفیت ها را لازمه 
حکمرانی مطلوب و پیشبرد امور کشور دانست و با تاکید بر 
اهمیت هماهنگی با رهبر معظم انقلاب اسلامی و دیگر ارکان 
نظام، تلاش برای اصلاح و ارتقای کارآمدی برنامه ها و اسناد 
بالادستی را اولویت دولت چهاردهم دانست. پزشکیان ناکارآمدی 
و شایسته محور نبودن را از معضلات ساختار نظام اداری کشور 
برشمرد و اظهار کرد: راه حل غلبه بر این مشکل در وهله اول 
تلاش برای ایجاد انسجام، همدلی و وحدت و در مرحله بعد 
ارتقای کارآمدی نظام اداره کشور با روش های علمی و تجربه 
شده است. رئیس جمهور همچنین در بخش دیگری از سخنانش 
با اشاره به ضرورت مساله ساماندهی مبادلات مرزی به ‌عنوان 
یکی از محورهای اصلی سخنان مطرح شده در این جلسه از سوی 
حاضران اظهار کرد: باور ما این است که سامان دادن مبادلات 
مرزی و استفاده از مرز به‌ عنوان یک فرصت یکی از راه های موثر 

برون‌رفت و بی‌اثر کردن تحریم ها علیه کشور است.

جدی ترین وزیر کابینه ؟
آن طور که محمدجواد ظریف گفته، دیروز در جلسه با پزشکیان 
لیست نهایی شورای راهبری را به رئیس جمهور می‌دهد. پزشکیان 
نیز احتمالًاً تا پایان هفته تصمیم قطعی را گرفته و وزرای مورد نظر 
خود را به مجلس معرفی خواهد کرد. به نظر می‌رسید که عراقچی 
کار را شروع کرده و قرار نیست تا موقع معرفی به مجلس و کسب 
رای اعتماد، فرصت ها را از دست بدهد. به گزارش نامه نیوز، وزیر 
شدن او اما وقتی جدی تر شد که مهرداد بائوج لاهوتی، عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس نیز گفت: شنیدم که 
آقای عراقچی برای وزارت خارجه قطعی شده است. وی بیان 
کرد: هنوز اسامی افراد درحال تغییر است و هیچ  کدام را نمی توان 
قطعی تلقی کرد. تا الان تنها گزینه وزارت خارجه آقای عراقچی 
بوده و من نام افراد دیگر را برای این وزارتخانه نشنیدم. در مورد 
وزرای دیگر نمی توان با قطعیت صحبت کرد و باید لیست بیاید. 
با وجود همه نشانه ها اما نمی توان با قطعیت گفت که عراقچی 

وزیر خواهد شد؛ لذا باید منتظر اعلام پزشکیان در این باره بود.

از بن دندان به دولت چهاردهم کمک کن
محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین می گوید: 
پیروزی پزشکیان قابل پیش بینی بود. او در گفت‌وگو با 
خبرگزاری دانشجو گفت: پس از اعلام نهایی ۶ نامزد توسط 
شورای نگهبان و مشخص شدن میدان، بسیاری از فعالان 
سیاسی گفتند، پزشکیان پیروز است و خیلی تردید نداشتند. 
نمی خواهم بگویم شورای نگهبان مثلا صحنه آرایی کرده بود 
ولی هر کس آن ترکیب و تاییدات شورای نگهبان را می‌دید 
می توانست پیش‌بینی کند که چه اتفاقی خواهد افتاد. به اعتقاد 
باهنر به فرض اگر آقای جلیلی کنار می‌رفت، اکثریت آرا به 
سمت قالیباف می‌رفت نه پزشکیان ولی اگر آقای قالیباف 
انصراف می‌داد شاید چنین اتفاقی نمی‌افتاد. در هر صورت در 
نتیجه کلی آرا تاثیری نداشت. الان باید همه با هم از بن دندان 

به دولت چهاردهم و آقای پزشکیان کمک کنند.

سرآغاز وادادگی های فرهنگی 
این روزها که دولت چهاردهم باید کابینه خود، به خصوص 
وزیر آتی فرهنگ و ارشاد را معرفی کند، سیدمصطفی میرسلیم 
از این مساله گلایه دارد که متاسفانه در دولت های هفتم و 
هشتم از این موضوع مهم )به بهانه ترویج  آزادی ها!( غفلت 
شد و سرآغازی شد برای بسیاری از وادادگی های فرهنگی 
که امروز شاهد آثار آن هستیم، وادادگی هایی که نشان می‌دهد 
نقشه های دشمنان انقلاب برای تضعیف بنیان فرهنگی ما در 
غفلت برخی از مسئولان، موثر واقع شده و یورش فرهنگی 
پس از 40 سال اثر منفی خود را بر جامعه ما گذاشته است، 
کاری که امروز اصلاح آن بسیار تلاش جانکاه می طلبد. او 
در گفت‌وگویی که با خبرآنلاین داشت، گفت: امروز دشمن 
فقط مجهز به نوار ویدئو و کتب مستهجن و مطبوعات 
منحرف نیست بلکه ماهواره ها و تمام فضای مجازی را ابتدا 
با شبکه اطلاع‌رسانی جهانی سپس با عمومیت بخشیدن به 
گوشی های هوشمند به خدمت گرفته است تا کل فرهنگ 
قوی ایرانی اسلامی ما را مضمحل کند سپس سلطه سیاسی 

خود را بر ما بازگرداند.

سیدحسن رسولی، عضو جبهه اصلاحات ایران: سازوکاری 
آقای پزشکیان در دست گرفت تا به خرد جمعی، مجامع 
تخصصی و صنفی، احزاب و گروه ها مراجعه کند و از همگان 
حتی از رقیب پیشنهاد بگیرد، شاخص بندی و وزن کشی کند 
و بعد به جای اینکه به سراغ وزرایی برود که حامی او بودند و 
حامی پرورانه تشکیل دولت بدهد، می خواهد با پرهیز از شیوه 

حامی پروری متوسل به روش شایسته سالاری شود.

پرهیز از شیوه حامی پروری
احمدرضا دستغیب، رئیس کل دیوان محاسبات کشور: بررسی 
تفریغ بودجه در سال جاری با سال گذشته قدری متفاوت است. 
نظارت برخط را در ماه های گذشته آغاز کرده‌ایم؛ این مهم می تواند 
با ارائه گزارش های به هنگام مالی در حوزه های مختلف و تحلیل 
عملکرد منابع و مصارف در اختیار دستگاه ها و عموم قرار گیرد 
امروز با اطمینان می توانیم اعلام کنیم که دیوان محاسبات کشور، 

اطلاعات قابل اتکا و کاملی درخصوص شرکت ها دارد.

بررسی تفریغ بودجه 
مسلم صالحی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس: در آستانه 
معرفی کابینه جدید دولت چهاردهم، همان طور که دکتر 
پزشکیان به  عنوان نماینده ۵ دوره مجلس در مناظره‌های 
انتخاباتی به ضرورت اجرای قوانین و برنامه های مصوب 
ملی تاکید فراوانی داشتند اگر وزیر منتخب در کابینه به 
قانون و برنامه گرایش و برنامه عملیاتی داشته باشد با رای 

بالایی از سوی نمایندگان به وی اعتماد خواهد شد.

با رای بالای مجلس

محمد عطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
ایران می گوید که استقرار دولت روحانی و پیامد یک فراز و بازه دو 
ساله مذاکرات حرفه‌ای و نیرومند، ایران توانست در ۱۳۹۴ به دستاورد 
عظیم دانش هسته‌ای دست یابد. جایگاه و توافقی که با محوریت و 
کارگزاری دیپلماسی خارجی ایران یعنی آقای محمدجواد ظریف به ثمر 
نشست و آن مسأله برجام بود. برنامه جامع هسته‌ای ایران به گونه‌ای بود 
که اجازه می‌داد، ایران حق غنی سازی را برای خود داشته باشد اما در 
چارچوب پادمان ها و الزامات پذیرفته شده هسته‌ای جهان حرکت کند و 
با تضمین‌های کافی،  اعتمادسازی خود را با دنیای پیرامون تقویت کند. 
بنابراین، این دستاورد به ما اجازه می‌داد که بتوان به حل همه بحران های 
تحریم رسید و سایۀ شوم تحریم شکننده را از سر کشور و مردم‌ رفع کرد. 
اما با پیروزی ترامپ در انتخابات و بد عهدی و خروج آمریکایی ها 
از برجام و البته برخی تندروی ها که در داخل از سوی عناصر افراطی 

داشتیم، نتوانستیم سایه شوم تحریم ها را از سر کشور رفع کنیم. 
او در گفت‌وگویی که با جماران داشت درباره چالش ها، ابرچالش ها 
و بحران های پیش روی دولت در عرصه های مختلف تحلیل کرده است. 
عطریانفر گفت: نخست چالش های فرامرزی است که طی سه دهه 
گذشته بر سر راه اِِعمال مدیریت دولت های مستقر در ایران قرار داشته 
و دارد و عمدتاًً واجد سیرتی و جنسی واحد است و ماهیت یکسانی 
دارند. کشور در دوره بحرانی عمیقی به سر می برد. روابط بین‌المللی ایران 
در نسبت با کشورهای منطقه و قدرت های بزرگ جهان، دچار چالش 
سنگینی است. چالش های جهانی بین ایران و کشورهای دنیا عمدتاًً تابعی 
از تحولات و تنش های مهم هسته‌ای است که ما را در فرآیندی سنگین در 

نبرد تمام عیار با قدرت های بزرگ جهانی قرار داده است.
به گفته عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران، 
مشخصاًً از سال های میانی دولت دوم سیدمحمد خاتمی به این سو، 
موضوع هسته‌ای ایران در صدر گفت‌وگوها، چالش ها و مناقشه های 
جهانی به خصوص در پیوند با قدرت های هسته‌ای بزرگ قرار دارد. در 
مقاطعی این چالش بین ایران و کشورهای اروپایی بود سپس آمریکا 
هم به روند مناقشه ها اضافه شد. بر اساس برآوردهای کلی و در طول 
تاریخ سرنوشت حاکمیت دولت‌- ملت در ایران و از جمله در مقایسه با 
چالش هایی که بین برخی از کشورهای ضد امپریالیست با دنیای استکبار 
جهان بوده است، چنین چالش سنگینی که در این دوران بین ایران و 
قدرت بزرگ جهانی و در رأس آنان آمریکا برقرار شده، نداشتیم. وی ادامه 
داد: حقیقت این مناقشه به افزایش نیرومندی برمی گردد که ایران در فرآیند 
تاریخی سه دهه گذشته برای خود کسب کرده است؛ این قدرت فراگیر، هم 
ناشی از استقلال سیاسی ایران و هم متأثر از گفتمان انقلاب ایران است که 
امام منادی بزرگ او بود و ما ذیل سیاست ها، تدابیر و نگاه های راهبردی 

امام در روزگار پسا امام، آن فرآیندها را تعقیب می کنیم.
آن طور که محمد عطریانفر می گوید، چالش بزرگ ایران به حدّّی عمیق 
و گسترده است که تمامی ابعاد زندگی شهروندان ایرانی را تحت‌الشعاع 
خود قرار داده است. نظام مقتدر ایران در یک فرصت نه چندان فراخ 
طی سه دهه بدون اینکه از مشارکت، کمک و ظرفیت‌ علمی قدرت های 
هسته‌ای استفاده کند، توانست توان هسته‌ای خود را افزایش دهد و با توجه 

به دستاورد دانشمندانی که داشت جزو خانواده اتمی جهان شد. 

 W   سایه شوم تحریم‌ها را از سر کشور رفع کنیم
در ادامه این گفت‌وگو، محمد عطریانفر گفت: اگرچه وفق سیاست ها 
و تدابیری که رهبری اتخاذ و اعلام کرده، ما هیچ گاه قصد تولید سلاح‌ 
هسته‌ای نداریم اما به هرحال این امر به خاطر اصل توانمندی غنی سازی، 
نگرانی بسیاری برای دشمنان ایجاد کرده و لاجرم شهروندان در این 

رویارویی تمام عیار، تبعات و هزینه های سنگینی را می پردازد. این 
چالش بزرگ جهانی علیه ایران از سال های 80 )دولت دوم آقای 

خاتمی( تا به امروز ادامه پیدا کرده اگرچه با فراز و فرودهای 
سیاسی بسیاری مواجه بوده است. 

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران با 
بیان اینکه امروز جوان و نیروهای کارآمد ایرانی تحت فشار 
تحریم بخشی از توان، میدان رقابت و دستاوردهای خود را 
از دست داده و نمی تواند به آنچه اراده کرده برسد، افزود: از 
این منظر، تمامی دولت هایی که در طول سالیان دو دهه در 

ایران مستقر شدند، این چالش عمده آنها بوده است که یک روزی باید 
حل شود. دولت ها در ایران با توجه به موقعیتی که قانون اساسی به آن ها 
اختیاراتی می‌دهد، مسئول و متکفل حل مشکلات اقتصادی و معیشتی و 
آینده نگری برای نسل جوان و دیگر اقشار ملت ایران هستند. آثار شکننده 
و تبعاتی که از ناحیه تحریم امروزه به بار نشسته، اقتصاد ایران را فلج 
و تحت فشار قرار داده است؛ به گونه‌ای که در بلندمدت، نرخ تورم در 
ایران سالیان متمادی وحشتناک اوج گرفته، سبد خرید مردم تضعیف 
و معیشت مردم دچار آسیب شده است و دهک هایی از طبقات متوسط 
شهری از لایۀ میانی به دهک‌های پایین تر سقوط کرده‌اند و جزو طبقات 
فقیر محسوب می شوند. لذا رادیکالیسم امریکایی و داخلی، مخاطرات 

داخلی زیادی را بر سر راه ملت ایران قرار داده است.
وی ادامه داد که با این مقدمه تفصیلی بر آن است که اعلام کند 
دولت های مستقر اعم از خاتمی، احمدی نژاد، روحانی و رئیسی با چنین 
مصائبی مواجه بوده‌اند و امروز آقای پزشکیان وارث این مشکلات است 
و باید بتواند از این عقبه تاریخی و سنگین عبور کند. به اعتقاد عطریانفر، 
چالش دوم به ناترازی و بی عدالتی عملکرد مسئولان حوزه های انتصابی 
نظام در قیاس با مسئولیت‌پذیری مدیران در حوزه انتخابی برمی گردد. 
متأسفانه ایران اسیر کج فهمی و توسعه نایافتگی برخی مسئولان خود به 

خصوص در بخش های انتصابی قدرت سیاسی است. 
وی با بیان اینکه این نگاه بسیار مخاطره آمیز است، گفت: چون برای 
شهروندان و نظام اهمیت ندارد کدام گفتمان به قدرت برسد، مهم این 
است هر گفتمانی که قدرت اجرایی کشور را به دست بگیرد، موظف است 
به ملت و شهروندان ایرانی خدمت کند. طبعاًً وقتی بخش انتصابی قدرت 
سیاسی ایران علیه بخش های انتخابی مقاومت و مخالفت می کند و درگیر 
می شود، نتیجه آن مناقشه‌ فرساینده، سخت و بی معنا در چشم مردم 

می‌رود و رفاه و آسایش و امنیت و رضایتمندی مردم را ضعیف می کند. 

 Wدولت پزشکیان باید چالش‌ها را مدیریت کند
آن طور که محمد عطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران در ادامه سخنانش می گوید: امروز دولت آقای پزشکیان 
با چالش عمده‌ هسته‌ای، تحریم، حل مناقشه ایران با دنیا و متقابلًاً حل 
مناقشه جهان با ایران مواجه است. ایشان باید این چالش ها را مدیریت 
کند تا بتواند کشور را در تراز واقعی و منطقی خود قرار دهد. این چالشی 
میراثی است که برای رییس جمهور منتخب از گذشته ها رسیده و به 
فوریت در برابر چشم و راه آقای پزشکیان قرار دارد. علاوه بر این چون 
آقای پزشکیان با گفتمان اصلاح طلبی به قدرت رسیده و برخلاف باور و 
تحلیل های آماریِِ حضرات رقیب به پیروزی رسیده و آن ها را شکست داده 

و از صحنه خارج کرده )که به شدت آن ها را عصبانی کرده چون علاقه 
داشتند بعد از رحلت مرحوم آقای رئیسی؛ دولت بعدی نیز گفتمان آنان 
را نمایندگی کند و این اتفاق نیفتاده است( پیش بینی می کنیم ممکن است 

در مقام مخالفت علیه دولت بسیج شوند و زیان هایی به کشور وارد کنند.
نظر عطریانفر درباره اینکه در حوزه مسائل اجتماعی با چالش های 
جدی مثل مسأله حجاب، رو به پیری رفتن مردم ایران و غمگین بودن 
ایرانی ها مواجهیم، این است که پیش تر به بحث‌ تحریم و مشکلات 
اقتصادی مردم اشاره شد اما نگاه ما به دغدغه های فرهنگی و اجتماعی، 
فرادولت است. فراتر از دو گفتمان چپ و راست. چالش‌‌های فرهنگی و 
اجتماعی بیشتر به تفاوت در نگاه برمی گردد. نگاه متفاوتی که یک روز 
باید دوگانگی و پراکنگی نگاه را حل کرد. وی با بیان اینکه در طول تاریخ 
45 ساله انقلاب ایران تا به امروز دو نظریه گفتمانی داشته و داریم، گفت: 
برخی جمهوریت را وجه تبعی و عارضی بر اسلامیت نظام می‌دانند و 
برخی آن را جزء لاینفک و جنبه‌ ذاتی حاکمیت به رسمیت می شناسند. 
گفتمان حضرت امام)ره( از جنس دوم است. وی ادامه داد: این گفتمان 
متفاوت از نظریه‌ای است که می گوید: رأی مردم تشریفاتی است و نقش 
مردم در مقام تأیید عملکرد ما باید به کار آید و صحت عمل مجریان، 
مدیران و حاکمان، تابعی از رأی مردم محسوب نمی شود. آنها تصور 
می کنند، تافته جدا بافته‌اند و پدیده هایی از مردم بهتراند و باید برای ملت 
و کشور فارغ از پسند شهروندان برای آنان تصمیم بگیرند. این دو نظریه 
در طول تاریخ انقلاب تاکنون با هم جنگیده‌اند. امروز که ما با مشکلات 
جهانی مواجه هستیم، نظریه‌ای که مردم را در موقعیت واقعی خود به 
رسمیت نمی نشاند همان جریانات تندرو، رادیکال و افراطی است که در 
حوزه اصول گرایی موج می‌زند و برخی از بحران ها و تشنجات را در جامعه 

به وجود می آورد.
به باور عطریانفر، موضوع مباحث فرهنگی و چالش های اجتماعی 
در این گفتمان باید مورد بحث و بررسی قرار گیرد. اگر چنانچه بخواهیم 
به صورت اصولی مشکلات جامعه را تحلیل و حل کنیم، چاره‌ای نداریم 
مگر اینکه به گفتمان عزتمندی که امام پایه گذار آن بود، برگردیم. حتی 
مردم اگر در برخی از مشکلات و مصیبت های اجتماعی و فرهنگی خود، 
تلقی اشتباه داشته باشند و از منظر حضرات و رهبران سیاسی و فرهنگی 
کشور دچار اشتباه و ارتکاب آن شوند، خودشان باید یک روزی آن اشکال 
را حل کنند. او در ادامه سخنانش با تاکید بر اینکه حجاب هم از جمله 
این موضوعات است و نمی توان با جبر حکومت، مردم را در مباحث 
اجتماعی به خط کرد، گفت: جامعه ایرانی، سربازخانه و پادگان نیست 
که به فرمودۀ رهبران، شهروندان به خط شوند و گوش به فرمان، اجرای 
فرمان کنند. فرامین اجتماعی و فرهنگی، تابعی از حل مسأله در درون و 
در ذهن جامعه است. توفیق پایدار رهبران این است که در سویدای قلب 
و روح و روان مردم نفوذ کنند، دغدغه های مردم را بفهمند و راهکارهای 
فطری و طبیعی ارائه کنند. به جبرِِ سرنیزه‌ حکومت، نمی شود تحولاتی را 

در عرصه های اجتماعی و فرهنگی رقم زد.
عطریانفر در پایان این مصاحبه عنوان کرد: مسأله حجاب که در 
ایران همیشه چالشی بوده، واکنش منطقی حاکمیت در گذشته های دور 
به گونه‌ای بود که جامعه خود باید ناهنجاری های اجتماعی فرهنگی را 
اصلاح کند. البته بخشی از اصلاح جامعه می تواند تابعی از فرصت هایی 
باشد که رهبران سیاسی و مشخصاًً نهاد قدرت در روند تربیت کاملًاً 
فرهنگی جامعه در پیش بگیرد. حاکمیت تکالیفی دارد که جامعه را نسبت 
به جنبه های مثبت فرهنگی‌اش توجیه کند و بستر تربیت نسل های جوان 
را آماده کند؛ اینکه حکمرانان گامی به سمت تربیت مردم، جامعه و نسل 
جوان برندارند و سیاست های خشن و سرکوب گرانه‌ای پیش بگیرند و 
تصور کنند که مردم موظف‌اند، سویدای ذهن و آرمان حاکمیت را 
بخوانند و مطابق آن عمل کنند، چیزی است که عملًاً شکست 

خورده و در گفتمان امام پذیرفته شده، نیست.
وی معتقد است که مسئولان ارشد نظام باید به این نکته 
واقف شوند که دیدگاه امام در مباحث اجتماعی و فرهنگی این 
بود که جامعه خود باید بالنده شود، ارتقا پیدا کند و بفهمد. البته 
حاکمیت و نهاد قدرت مسئولیت دارند، زمینه‌ تربیتی جامعه 
را به گونه‌ای فراهم کنند تا مردم، با فهم و تدبیر خودشان به 
سطحی از منزلت و فهم اجتماعی و فرهنگی دست پیدا کنند و 

آن را مبنای حیات سیاسی و اجتماعی خود قرار دهند.

مصائب پزشکیان
محمد عطریان فر می گوید: عملکرد ناخرسند دولت های قبل، ناترازی ها و انبوه مشکلات به پزشکیان تحمیل می شود
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پیام به آمریکا

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین مدعی شده است که 
دولت او در نظر دارد مبنایی برای »پایان عادلانه« درگیری 
با روسیه در سال جاری ایجاد کند. زلنسکی در بیانیه‌ای که 
در ایکس منتشر کرد بر اجرای به اصطلاح »فرمول صلح« 
خود اصرار داشت که از روسیه می خواهد، نیروهایش را از 
اوکراین خارج کند و در نتیجه این کشور را به مرزهای دوران 

پسااستقلال خود )1991( بازگرداند. 

دفتر رئیس جمهور بنگلادش اعلام کرد: پارلمان بنگلادش 
منحل شد. این اعلامیه ساعاتی پس از آن منتشر شد که رهبران 
دانشجوی معترض ضرب‌الاجلی را برای انحلال پارلمان 
تعیین کردند و هشدار دادند که در صورت رعایت نشدن، 
برنامه سخت‌گیرانه‌ای اجرا خواهد شد. دانشجویان که رهبری 
اعتراضات بنگلادش را بر عهده دارند، محمد یونس، برنده 

جایزه نوبل را برای رهبری تشکیلات موقت پیشنهاد کرده‌اند. 

نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا از ترک استفاده از 
پیام‌رسان واتس آپ خبر داد و گفت: »این اپلیکیشین برای ارسال 
پیام های تهدیدآمیز به بخش های مختلف جامعه ازجمله نیروهای 
پلیس، نیروهای نظامی، جوانان و رهبران مردمی استفاده می شود«. 
او با انتشار ویدئویی ضمن حذف واتس آپ از تلفن همراه خود از 
شهروندان خواست از تلگرام و وی چت استفاده کنند؛ چراکه به 

گفته وی واتس آپ برای انجام اهداف غیرقانونی است.

واتس‌آپ ممنوع! انحلال پارلمان پایان عادلانه

باور بسیاری از تحلیلگران نظامی و امنیتی همچنین مقامات 
ایالات متحده و اسرائیل بر این است که ایران و بازوهای آن در 
منطقه درحال طرح‌ریزی پاسخ به ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس است و در این راستا با تزریق اخبار گوناگون 
سعی در آن دارند تا به افکار عمومی یک تاریخ مشخص را برای 
این اقدام تزریق کنند. به  عنوان مثال، )دوشنبه( بسیاری از منابع 

کسیوس اعلام  خبری داخلی و خارجی به نقل از آ
کردند که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا 
در تماس تلفنی با وزرای خارجه کشورهای گروه 
هفت )G7(‌ به آنها اعلام کرده که ایران و حزب‌الله 
ممکن است ظرف 24 تا 48 ساعت آینده به 
کسیوس همچنین به نقل از  اسرائیل حمله کنند. آ
گاه از این تماس تلفنی اعلام کرده که  سه منبع آ
بلینکن در این تماس تلفنی اظهار کرده که آمریکا 
معتقد است، ایران و حزب‌الله به صورت مشترک 

به اسرائیل پاسخ خواهند داد. 
فارغ از این اظهارات برخی دیگر از رسانه های 
منطقه‌ای همچنین منابع خبری عبری به صورت 
گسترده درحال اعلام تاریخ و مکان های متعدد 
برای اجرای پاسخ مذکور هستند و در این راستا 

سعی می کنند که رسانه های اروپایی‌ را هم برای موضع گیری 
دولت های قاره سبز تحریک کنند. به  عنوان مثال، )سه شنبه( 
دیک اسکوف، نخست‌وزیر هلند در حساب کاربری خود در ایکس 
نوشت: »من پیامی به اسحاق هرتزوگ )رئیس جمهور اسرائیل( 
فرستاده و به اطلاع او و مردم اسرائیل رساندم که ما نسبت به امنیت 
آنها در مواجهه با تهدیدی ملموس از جانب ایران و نیروهای نیابتی 

آن متعهد هستیم«.
دوشنبه هم امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه در مورد 
مسائل جاری در منطقه با محمد بن زاید، رئیس امارات و محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی گفت‌وگو کرد که البته قبل از 

این هم رئیس جمهوری فرانسه با پادشاه اردن درخصوص وضعیت 
خاورمیانه گفت‌وگو کرده بود. رد‌وبدل شدن تماس ها در شرایط 
کنونی، آن هم میان کشورهای اروپایی با مقامات منطقه همچنین 
اسرائیل به وی نشان می‌دهد که تل آویو همچنان سناریوی تحریک 
غرب را به‌ نفع خود پیش می برد و به همین دلیل است که اروپایی ها 

آرام آرام درحال به تکاپو افتادن هستند.
در این راستا، آنچه که باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
دوشنبه شب منابع خبری در عراق و حتی در خارج از این کشور 
اعلام کردند که پایگاه عین‌الاسد متعلق به ارتش ایالات متحده 
که در استان الانبار مستقر است مورد حمله راکتی )کاتیوشا( 

قرار گرفته است. الجزیره درخصوص این حمله راکتی به نقل 
از منابع امنیتی و نظامی عراق اعلام کردند که بر اثر این اقدام 5 
نظامی آمریکایی مجروح شده‌ و مدعی شدند که حال یک نفر از 
آنها وخیم است. رویترز هم تعداد زخمی ها را 5 نفر اعلام و مدعی 
شده که حال یک نفر از آنها به  شدت وخیم بوده و این موضوع به 
اطلاع جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و کامالا هریس، معاون وی 
رسیده است. در این خصوص یک گروه عراقی موسوم به الثوریون 
)انقلابیون( مسئولیت حمله‌ اخیر به پایگاه عین‌الاسد در استان 
الانبار را بر عهده گرفت و اعلام کردند که این عملیات با استفاده 
از امکانات پیشرفته تا زمان خروج آخرین سرباز آمریکایی از عراق 

ادامه خواهد داشت. 
آنچه در این راستا باید مورد تحلیل قرار بگیرد این است که 
اقدام علیه پایگاه عین‌الاسد شاید به منزله مخابره یک پیام هشدار 
به ایالات متحده به  عنوان اصلی ترین حامی و پشتیبان اسرائیل 
باشد اما به هر ترتیب باید توجه داشت که بسیاری از مفسران 
نظامی و ناظران سیاسی اعتقاد دارند که پاسخ به اسرائیل آنگونه 
که ایالات متحده و حتی تل آویو می گویند در زمان مشخصی انجام 

نخواهد شد و مساله مهم، اصل غافلگیری است. 
به‌ عنوان مثال جان گامبرل، مدیر اخبار خلیج فارس و ایران در 
گوست منتشر  آسوشیتدپرس در گزارش خود که )سه شنبه( ششم آ
کرده به این موضوع اشاره مستقیم کرده است که 
پاسخ ایران به تل‌آویو بدون شک با پاسخی که 
13 آوریل 2024 )25 فروردین 1403( از تهران 
به اسرائیل داده شد تا حد زیادی متفاوت خواهد 

بود. 
او در گزارش خود به این موضوع اشاره می کند 
که ایران می تواند حمله مشابهی را با پهپادها و 
موشک های کروز و بالستیک آغاز کند اما این 
 بار حزب‌الله لبنان می تواند همزمان علیه اسرائیل 
عمل کند؛ چراکه آنها هم قرار است در قبال ترور 
فوأد شکر، فرمانده ارشد نظامی حزب‌‌الله لبنان 
به اسرائیل پاسخ بدهند. به باور گامبرل چنین 
حمله‌ای می تواند، پدافند هوایی اسرائیل )اعم از 
فلاخن داوود، گنبد آهنین و ...( را تحت فشار 
مضاعف قرار دهد؛ چراکه حملات موشکی بیشتر خطر تلفات را 
افزایش می‌دهد و در این راستا ممکن است که اسرائیل توان مقابله 

با این حجم از آتش را نداشته باشد. 
این تحلیل شاید به خوبی نشان دهد که ایالات متحده چرا تا به 
این حد آرایش نظامی خود را در منطقه و به‌ نفع اسرائیل تغییر داده 
است. این در حالی است که منابع خبری اسرائیل )سه شنبه( از 
پرواز پهپادهای حزب‌الله لبنان بر فراز منطقه الجلیل غربی واقع 
در شمال اسرائیل و حمله موشکی جدید آنها به مواضع نظامیان 
اسرائیلی خبر دادند و اعلام کردند که صدای انفجار و آژیر خطر در 

شهرهای حیفا، نهاریا و شهرک شلومی شنیده شده است. 

منابع آمریکا اعلام کردند که دست‌کم 5 نفر از نظامیان ایالات‌متحده در حمله راکتی به عین‌الاسد زخمی شدند 

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

فرماندار مینه سوتا معاون هریس شد؟
 سی.ان.ان اعلام کرد که احتمالاًً »تیم والز« به ‌عنوان

زوج انتخاباتی نامزد دموکرات‌ها معرفی می‌شود

کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا و نامزد 
حزب دموکرات، تصمیمی در مورد نامزد معاونت خود گرفته 
گاه می گویند که تیم والز، فرماندار  و چهار تن از منابع آ
مینه سوتا انتخاب اوست. این گمانه‌زنی ها در شرایطی 
مطرح می شود که منابع می گویند، کامالا هریس به زودی 
فرد مورد نظرش برای پست معاون ریاست جمهوری 
آمریکا را رسماًً اعلام خواهد کرد. یک منبع هم به شبکه 
خبری سی‌ان‌ان گفت که هریس فعلًاً با تیم والز ۶۰ ساله 
تماسی در این رابطه به صورت رسمی نداشته است. 
والز یک معلم سابق، درحال حاضر دومین دوره خود را 
به  عنوان فرماندار مینه سوتا می گذراند و ریاست انجمن 
فرمانداران دموکرات را بر عهده دارد. او پیش از این ۱۲ 
سال در کنگره خدمت کرد و نماینده یک منطقه روستایی 
با گرایش محافظه کار بود که هم قبل و هم بعد از تصدی او 
عمدتاًً جمهوری خواهان در آن تسلط داشتند. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس هم نظر مثبت هریس روی تیم والز را تایید 

کرده است.
این در حالی است که شامگاه دوشنبه به وقت آمریکا 
هریس از کسب نامزد حزب دموکرات برای نامزدی در 
انتخابات مطمئن شد و معمولًاً قاعده بر این است که یک 
روز پس از انتخاب به‌ عنوان نامزد حزب، فرد برگزیده  شده 

معاون پیشنهادی خودش را اعلام می کند. 
در این میان براساس اکثر نظرسنجی ها، کامالا هریس 
از زمانی که کارزار انتخاباتی ریاست‌جمهوری را از جو 
بایدن تحویل گرفته از پیشتازی دونالد ترامپ کاسته است؛ 
به گونه‌ای که جدیدترین نظرسنجی مورنینگ  کانسالت 
هم نشان می‌دهد هریس با چهار امتیاز از ترامپ پیشی 
گرفته که رکورد بالاتری برای این نامزد ریاست جمهوری 
دموکرات در نزدیک به یک سال گذشته است. در این 
نظرسنجی که دوشنبه منتشر شد، کامالا هریس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا و نامزد دموکرات ها با ۴۸ درصد به 
۴۴ درصد از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
و نامزد جمهوری خواهان پیشی گرفته است. در این 
نظرسنجی ۵ درصد از رای‌دهندگان ثبت نام شده »فردی 
دیگر« را انتخاب کردند و ۴ درصد گفتند که فعلًاً انتخابی 
ندارند. نظرسنجی هفتگی مورنینگ‌ کانسالت برای سومین 
هفته متوالی نشان می‌دهد که ترامپ عقب تر از هریس 

است.
هریس همچنین در نظرسنجی سی بی‌اس نیوز که 
یک شنبه منتشر شد، با یک امتیاز از ترامپ پیشی می گیرد 
تا حدی به این دلیل که رای‌دهندگان جوان تر و سیاه‌پوست 
می گویند احتمال بیشتری برای رای دادن دارند و زنان هم 
معتقدند که هریس بیشتر از منافع آنها حمایت می کند 
)حاشیه خطا ۲.۱ درصد(. نظرسنجی سی. بی.‌اس نیوز که 
گوست انجام شد، همچنین نشان داد که  از ۳۰ ژوئیه تا ۲ آ
ترامپ و هریس در میان رای‌دهندگان در 7 ایالت اصلی 
کلیدی شامل میشیگان، پنسیلوانیا، آریزونا، ویسکانسین، 
جورجیا، کارولینای شمالی و نوادا با هم رقابت تنگاتنگی 
دارند. ترامپ حداقل در 8 نظرسنجی دیگر از زمان 
کناره گیری بایدن از رقابت های انتخاباتی نسبت به هریس 
پیش است، اما اکثر آنها نشان می‌دهند که برتری ترامپ 
مقابل هریس به نسبت زمان رقابت این رئیس جمهور سابق 
آمریکا با بایدن، کاهش یافته و محبوبیت هریس بعد از 

اعلام نامزدی افزایش یافته است. 
براساس نظرسنجی اکونومیست – یوگاو که چهارشنبه 
گذشته منتشر شد، هریس در رقابتی پنج جانبه با رابرت اف 
کندی جونیور، جیل استاین و کرنل وست ۲ امتیاز از ترامپ 
جلوتر است )۴۶ درصد به ۴۴ درصد(. نظرسنجی ها 
همچنین به طور مداوم نشان می‌دهند که هریس از  بایدن بهتر 
عمل می کند؛ بایدن در نظرسنجی های مورنینگ کانسالت، 
سی‌ان‌ان-اس‌اس آراس، وال‌استریت‌ژورنال و تایمز- سیه نا 

قبل از خروج از رقابت با 6 امتیاز از ترامپ عقب بود. 
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بی شك آنتونیو گرامشی، یكی از مهم ترین و جذاب ترین متفكران 
ماركسیسم اروپایی است و شاید بتوان گفت تاكنون هیچ متفكر 
ماركسیستی به اندازۀ او مورد احترام عموم نبوده است. اصلی ترین 
عامل جذابیت این فیلسوف انقلابی و از رهبران و بنیان گذاران حزب 
کمونیست ایتالیا، شیوۀ زندگی‌اش بود. نكتۀ قابل توجه این است 
كه مهم ترین آراء این متفكر گوژپشت محصول سال‌هایی است كه 
در زندان حكومت فاشیستی موسولینی به سر می‌برد و تحت عنوان 
»دفترهای زندان« در حدود ۳۰۰۰ صفحه منتشر شده‌اند. علاوه 
بر »دفترهای زندان« در میان انبوه نوشته های گرامشی »نامه های 
زندان« از برجسته ترین نوشته های او در عالم اندیشۀ سیاسی 
است؛ منبعی مهم و باارزش برای درک شخصیت راستین گرامشی، 
ویژگی های فکری و اخلاقی و عمق مطالعات او، هم چنین برای فهم 
آرای او در عرصۀ جامعه شناسی سیاسی و مطالعات فرهنگی. اهمیت 
این اثر در آن است که بخش مهمی از کوشش گرامشی را در تدوین 
پروژۀ فکری‌اش به ما ارائه می‌دهد که علاوه بر سیاست، تاریخ و 
فلسفۀ مطالعات فرهنگی را نیز دربر می گیرد. در جای‌جای نامه های 
گرامشی تلاش برای بررسی همه جانبۀ مسألۀ اصلی گرامشی، یعنی 
نحوۀ سر برآوردن فاشیسم و ناکامی جنبش انقلابی، مشهود است 

و رد و نشانی از مفاهمی کلیدی و مورد توجه او 
هم چون هژمونی، روشن‌فکر ارگانیک، جامعۀ 
سیاسی و جامعۀ مدنی، تاریخی گری، مسائل 
فرهنگی و ادبی و جریان های حاشیه‌ای ادبی را 
به‌وضوح می توان در خط فکری او و ابراز نظرش 
پیرامون مقولات گوناگون و حتی مسائل روزمره 
دید. نامه های زندان، یا به تعبیری این »اپرای 
زندان«، بیان گر نبوغ و ذهن تحلیل گر و خلاق 
این متفکر مارکسیست انقلابی است. ماركسیسم 
گرامشی سعی دارد هم انسان گرایانه باشد و هم 
تاریخ گرا و به همین جهت گرایش های انسان گرایانه 
و دموكراتیك چپ هم چنین تجدیدنظرطلبان بر 
آراء او تأكید فراوان میكنند و آثارش را پشتوانۀ 
خود می‌دانند. اگرچه برخی از كمونیست های 
ایتالیایی مانند تولیانی، گرامشی را یك ماركسیست 
ـ لنینیست ناب می‌دانند اما آثار او را می توان شالوده 

روایت تازه‌ای از كمونیسم دانست كه در برخی نكات اساسی با 
روایت لنین تفاوت دارد و این تفاوت به خوبی در »نامه های زندان« 
مشهود است. به قول لشک كولاكوفسكی، گرامشی مطرود واقع 
نشدنش توسط كمونیست‌ها را مدیون زندان است. اگر به او اجازه 
می‌دادند كه دوران فاشیسم را در مهاجرت بگذراند قطعاًً به یكی از 
مطرودین كمونیسم بدل می شد. مگر آنكه به مسكو می‌رفت و در آن 

صورت حتماًً به قتل می‌رسید اما به بركت بازداشت ناگزیر از مسائل 
روزمره سیاسی دورافتاد و در زمینۀ مسائل اساسی و نظری به كار 
پرداخت و به این ترتیب دادستانی كه در دادگاه گفته بود: مغز او را 
باید برای 20 سال از كار انداخت، درست به نتیجه‌ای مقابل منظور 
خود دست یافت و ناخواسته گرامشی را در مسیر شكوفایی فكری 

قرار داد.
اثمار موسوی نیا که پس از جلد اول »نامه های زندان« جلد دوم 
آن را هم ترجمه کرده و نشر نی به تازگی منتشرش کرده دربارۀ انگیزۀ 
ترجمۀ »نامه های زندان« می نویسد: »انگیزه‌ام در انتخاب این کتاب 
برای ترجمه هم آرزو و اشتیاق دیرینه‌ام برای ترجمۀ اثری از این متفکر 
برجسته انقلابی بوده و هم خصلت تأثیرگذار و رهایی‌بخش و الگو 
و راهنما بودن او در زندگی. در این اثر استثنایی با انسانی تمام عیار 
مواجهیم که در آستانۀ خاموشی ابدی ایستاده اما هر بار که به ورطۀ 
ترس و یأس کشانده می شویم با نیروی اراده‌ای تزلزل‌ناپذیر به ما 
درس شجاعت و استقامت می‌دهد. طنین صدای او به‌رغم گذشت 
سال ها از سطر سطر مکاتباتش هرچه رساتر و زنده‌تر به گوش 
می‌رسد و ایمان و امید را مثل هوای خوش در ما می‌دمد. گرامشی در 
نامه هایش بیش از هر جای دیگر به این سخن خود نزدیک می شود 

که هر انسانی که به نگرش، فهم زندگی و درک روابطش با انسان های 
گاهی و شورمندی بر زندگی و جهان پیرامون  دیگر برسد و با اراده و آ
خود تأثیر بگذارد کم و بیش فیلسوف است. هر انسانی که برای 

زندگی ارزش قائل باشد، فیلسوف و با فرهنگ است.«
»نامه های زندان« بر اساس تقسیم بندی ویراستاران ایتالیایی و 
مقطع های زمانی مشخص به چهار جلد تقسیم شده است. جلد 

اول: نامه های ۱ تا ۱۰۰، از ۱۹۲۶ تا ۱۹۲۸، سال‌هایی که گرامشی 
در جزیرۀ اوستیکا و بعد در زندان میلان در انتظار محاکمه به 
سر می‌برد. جلد دوم: نامه های ۱۰۱ تا ۲۲۱، از ۱۹۲۸ تا ۱۹۳۱، 
سال هایی که گرامشی پس از محاکمه در زندان توری به سر می برد. 
جلد سوم: نامه های ۲۲۲ تا ۳۷۵، از ۱۹۳۱ تا ۱۹۳۳، سال هایی که 
گرامشی پس از پنجمین سال حبس تا زمان بستری شدنش در 
زندان توری به سر می برد. جلد چهارم: نامه های ۳۷۶ تا ۴۲۸، از 
۱۹۳۳ تا ۱۹۳۷، سال‌های انتقال به درمان گاه فورمیا و کویسیسانا 

تا واپسین روزهای خاموشی. 
پس از محاکمۀ گرامشی در »دادگاه ویژه دفاع از کشور« در ژوئن 
۱۹۲۸ و صدور حكم ۲۰ سال زندان برای او، دورۀ دوم زندانش ـ از 
۱۹۲۸ تا ۱۹۳۱- در توری آغاز می‌شود. این سال ها برای گرامشی 
سرشار است از بیم و امید، خلاقیت و تولید. در 
سراسر نامه‌های جلد دوم شاهد تلاش مداوم او 
برای زنده ماندن به شکلی پویا هستیم. هر لحظه 
تجلی بارقه‌ای از اراده و هر آن آبستن تفکر و 
ایده است. گرامشی در گوشۀ سلولش در انزوای 
محض آثاری ارزنده می آفریند و میراثی فرهنگی از 
خود به جا می گذارد که به تحولی اساسی در تفکر 
مارکسیستی قرن بیستم می‌انجامد. بی تردید وجود 
همین فاصلۀ ناگزیر میان گرامشی و جریانات 
هم عصر اوست که به تفکرش خصلتی رادیکال و 
معاصر می بخشد که خواننده می تواند در هر زمان 
و بسته به تاریخ سیاسی و تاریخ فرهنگی دورۀ 
خویش با او وارد گفت‌وگو شود و دربارۀ مسائل به 
شیوه‌ای گرامشیایی و از زاویه‌ای متفاوت بیندیشد. 
نامه هایی که گرامشی در این سال ها به رشتۀ تحریر 
درمی آورد، اندیشه ها و نگرانی های متفکری را بر 
ما می نمایانند که موسولینی درباره‌اش به دادستان گفته بود باید ۲۰ 
سال تمام مانع از فعالیت این مغز شد. او متفکری بود که به یقین 
اهمیت ویژه‌ای برای مبارزۀ ایده ها و نقش خطیر روشن فکران ملی ـ 
مردمی در تحول تاریخی و هدایت مبارزۀ فرهنگی و سیاسی قائل بود 
و مسألۀ روشن فکران و نقش آنان در تاریخ ایتالیا در تمامی نامه ها 

جلوه گر می شود.

ترجمۀ جلد دوم نامه‌های زندان آنتونیو گرامشی منتشر شد

اپرای زندان  دریچه: تحلیل عادات

استرس پول 
نقش نگرانی‌های مالی در تضعیف سلامت روان 

رضایت شغلی و میزان درآمد حاصل از فعالیت 
شغلی و تأثیر آن بر وضعیت سلامت روان از موضوعاتی 
است که بسیاری از جوامع و از جمله جامعه ما با آن 
مواجه است. برای این که بدانیم این مشکل دارای 
چه شکل و جنبه‌ای است، می توانیم ابتدا به صورت 
موردی به تحقیقی که در این خصوص در بیش از 
40 کشور دنیا صورت گرفته، نگاهی بیندازیم. در 
نظرسنجی های انجام گرفته، آمده: برای میلیون‌ها تن 
از افراد شاغل، دوران پس از کرونا  فقط به معنای 
درگیری با یک بیماری نبود بلکه از دست دادن شغل، 
غم و اندوه برای فقدان درآمد، عدم اطمینان شغلی 

نتایج اصلی این موضوع بود. 
بر اساس این تحقیق که در ابتدای سال ۲۰۲۰ 
میلادی انجام گرفته بود ۴۶ درصد از کارگران در اروپا 
و آمریکا به دنبال شغل جدید بوده‌اند و از هر ۱۰ نفر ۴ 
نفر به طور کلی به فکر یک شغل جدید یا تغییر شغل 
در سال ۲۰۲۲ هستند. اصطلاح »استعفای بزرگ« به 
دلیل ترک شغل از سوی کارمندان )با آمار بی سابقه و 
بالا( رایج شده است؛ زیرا کارگران به دنبال دست مزد 
بهتر، انعطاف پذیری بیشتر، بهبود تعادل بین کار و 
زندگی و مزایای بیشتر )خواه مالی، مرتبط با سلامت 
روان یا موارد دیگر( هستند. اما برای همۀ مردم انجام 
این تغییرات امکان پذیر نیست؛ به همین سبب در 
برخی از جوامع این نگرانی به شکل دیگری پدیدار 
شد. از جمله در کشور ما نگرانی های مالی به ‌عنوان 
بزرگ ترین منبع استرس برای مردم بوده است. البته 
مشکلات متعددی در زندگی وجود دارد اما مشکل 
پول بیش تر در ذهن ها باقی می ماند. به طوری که 
تقریباًً از هر ۳ نفر در دنیا ۱ نفر )۳۱٪( می گوید که هر 
روز نگران امور مالی خود است. دلیل اصلی و اولیه و 
بینادین  مشکلات پولی آن است که  موجب شکل گیری  
نگرانی برای تأمین نیازهای اولیه مانند غذا و مسکن 
بوده است. علاوه بر این، کسانی که مشکلات مالی 
را به عنوان بزرگ ترین منبع استرس خود ذکر می کنند، 
بیشتر از خواب ضعیف )۶۱٪( تغییر در اشتها )٪۳۶( 
و دیدگاه منفی از خود )۲۷٪( رنج می برند. علاوه بر 
مشکل بی پولی، مسألۀ بعدی محیط های کاری پر 
استرس است که می تواند به سلامت روان افراد آسیب 
برساند. کسانی که به فکر ترک شغل می‌افتند، بیشتر 
اذعان می کنند که شغل‌شان بر سلامت روان‌شان 
اغلب به شیوه‌ای بد تأثیر می گذارد. هم چنین تداوم 
این وضعیت مشکل بعدی یعنی فرسودگی شغلی را 

به‌وجود می آورد.

 W فرسودگی شغلی 
از آن جایی که انجام کار به نحو قابل توجهی به 
امور مالی گره خورده است، این عوامل استرس‌زا 
به روش هایی در هم تنیده می شوند که تأثیرات قابل 
توجهی در زندگی روزمره باقی می گذارند. بنابراین با 
توجه به استرس های دائمی پیرامون زندگی کاری و 
نیاز مردم به تأمین مخارج خود و عزیزان شان هم چنین 
ضرورت تأمین هزینه های مراقبت های بهداشتی، 
پس‌انداز برای خانه یا دوران بازنشستگی؛ جای 
تعجب نیست که ۵۸ درصد از کارکنان فرسودگی 
شغلی را تجربه کرده‌اند. این اعداد برای افرادی که به 
صورت روزانه نگران امور مالی خود هستند، افزایش 
می یابد به طوری که ۶۸ درصد از این گونه افراد در سال 

گذشته، فرسودگی شغلی را تجربه کرده‌اند.
در نهایت برای افرادی که در جهت حفظ معیشت 
خود به کار ثابت متکی هستند به نظر می‌رسد 
درهم تنیدگی نگرانی های مالی و استرس شغلی، 
فرسودگی شغلی را اجتناب ناپذیر می کند. با توجه به 
این که نگرانی های مالی به طور قابل درک در اولویت 
قرار دارد، توانایی افراد برای دستیابی به شغل به عنوان 
وسیله‌ای برای شادی شخصی، رضایت و عزت نفس، 
ممکن است تحت فشار قرار گیرد. زیرا این ارزش ها 
به نفع نیازهای فوری تر مانند آوردن غذا به خانه و 

پرداخت هزینه های زندگی از بین می‌روند.

حسن محرابی
پژوهش‌گر

نامه‌های زندان 

جلد دوم؛ از ۱۹۲۸ تا ۱۹۳۱/ آنتونیو گرامشی 

به  کوشش سرجو کاپریولیو، السا فوبینی

ترجمۀ اثمار موسوی‌نیا 

نشر نی/ ۴۲۱ صفحه/ ۲۸۰ هزار تومان
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دو هفته از درگذشت سعید راد می گذرد و تعدادی از 
همکاران و دوستداران این بازیگر قدیمی عصر دوشنبه ۱۵ 
مرداد ماه در مراسمی که به همت مجله بخارا برپا شد، در سالن 
سیف‌الله داد خانه سینما گردهم آمدند و از کشف استعداد و 

سال های پرکاری و افول این ستاره سینما گفتند و شنیدند. 
اجرای این برنامه را علی دهباشی بر عهده داشت و از 
اینکه برنامه در شرایطی برگزار می شود که سعید راد در این 
دنیا نیست، ابراز تاسف کرد. سپس از علیرضا زرین‌دست- 
فیلمبردار با سابقه سینما- برای صحبت دعوت کرد که او نیز 
با تسلیت درگذشت سعید راد و اشاره به نقش های ماندگارش 
در سینما گفت: »سرنوشت واقعاًً عجیب است. روزی من در 
طبقه بالای همین ساختمان فیلم »خداحافظ رفیق« را تدوین 
می کردم، درحالی که سعید )راد( و امیر )نادری( هم کنارم 
بودند. سعید راد کسی بود که پایه ساخته شدن این فیلم را رقم 
زد. من او را از طریق برادرم می شناختم و بعدها همکاری و 
رفاقتی بین ما شکل گرفت. وقتی امیر نادری او را دید، گفت، 
»این خودشه« و پس از آن  با ۲۰ هزار تومان سرمایه سعید، 

فیلم را شروع کردیم«.
وی ادامه داد: »پدر سعید راد خلبانی بود که در زمان 
رضاشاه برای آموزش به خارج از کشور رفت و بعد برگشت اما 
بعدها با گروهی دیگر به دلیل مخالفت با شاه اعدام شد و ببینید 
زندگی به کجا می‌رسد که سال ها بعد سعید نقش رضاشاه را 
بازی کرد. این همان ساختار طبیعت و زندگی است که به نظرم 

در نوع خود غریب است«.
در ادامه ویدئویی از امیر نادری پخش شد که در آن 
خاطراتی را از رفاقت و همکاری با سعید راد بیان کرده بود. 
نادری )کارگردان فیلم های خداحافظ رفیق، تنگنا‌( که گویا 
این روزها در آمریکا در تدارک ساخت فیلمی جدید است 
با تاثر از درگذشت این بازیگر که او را هم بنا به تکیه کلام 
خودش »بچه« خطاب می کرد، گفت: »سعید راد رفیق، 
نمی‌دانم چه باید بگویم. اصلًاً نمی توانم باور کنم که این 
بچه دیگر نیست. عمر او دست خودش بود، معلوم بود ولی 
نمی‌دانم چه شد. سعید رفیق بود، من چطور می توانم به او 

بگویم خداحافظ رفیق«.
نادری در بخشی دیگر از صحبت هایش به ماجرای 
ساخت »خداخافظ رفیق« اشاره کرد و افزود: »سعید راد 
را از طریق علی زرین‌دست شناختم. او هم بچه بزرگی 
است و امیدوارم واقعاًً عمر کند. ما قرار شد، سه تایی فیلم 
»خداحافظ رفیق« را بسازیم. سعید برای راه انداختن این 

فیلم خیلی زحمت کشید حتی یک‌سری از طلاهای همسرش 
را برای فیلم فروخت. سعید داشت با این فیلم متولد می شد. 
من هم به‌ عنوان کارگردان داشتم متولد می شدم. حتی علی هم 
که یکی دو فیلم برای برادرش گرفته بود، داشت متولد می شد 
و به  نوعی سینمای خیابانی در ایران درحال متولد شدن بود. 
آنچه سعید راد وارد سینمای ایران کرد، بچه‌ شهر بود. ما در 
اوایل دهه ۵۰ اون مدل بچه شهر را که جین و تی‌شرت بپوشد 
و بیلیارد بازی کند و قیافه مدرن داشته باشد، نداشتیم. سر 
فیلم »تنگنا« به او رحم نکردم. خیلی اذیتش کردم. البته او را 
دوست داشتم ولی فیلمم را بیشتر دوست داشتم. می‌دانم حتما 

مرا بخشیده است«.
سپس هوشنگ گلمکانی- منتقد سینما- یادآوری کرد که 
سعید راد کارش را همزمان با موج نو سینمای ایران آغاز کرد و 
امیر نادری که در کارش نابغه بود، او را کشف کرد این درحالی 
است که گفته می شد سعید راد اصلًاً بازیگری را دوست نداشته 
و عشق بولینگ بوده اما وقتی پای کار می آید حتی از نظر مالی 
هم فیلم را حمایت می کند. گلمکانی توضیح داد: »سعید راد با 
آن استایلی که داشت در سینمای پس از انقلاب جایی نداشت 
و او یکی از قربانیان تصمیم هایی بود که بین فعالیتش در دو 
دوران انقطاع ایجاد شد؛ پس به ناچار مهاجرت کرد ‌و این 
انقطاع از ستم هایی است که به یک بازیگر می شود. اگر او 
می توانست درک کند که در کجا زندگی و کار می‌کند شاید سیر 

طبیعی کارنامه خود را درست طی می کرد«.

در بخش دیگر این مراسم جواد طوسی به دیدار دو ماه 
قبل خودش و مسعود کیمیایی با سعید راد اشاره کرد و افزود: 
»آقای کیمیایی به دفعات می خواست سعید راد باز هم در فیلمی 
از او بازی کند اما به هر حال سعید راد در جایگاه خود توقعاتی‌ 
برای نقش یا تغییر در متن داشت که در نهایت به کدورت رسید 
و در جایی هم که به نتیجه رسیدند با همکاری نکردن وزارت 
ارشاد ساخت آن فیلم منتفی شد. این دو وقتی در آن کلینیک 
همدیگر را دیدند به گریه افتادند و آقای کیمیایی بعد از اینکه 

در گوشه‌ای اشک هایش را پاک کرد، نزد او رفت«.
وی با ارائه یک سری نقدهای سینمایی از برخی فیلم های 
کیمیایی با هدف آسیب شناسی در مسیر زندگی هنری بازیگری 
همچون سعید راد بیان کرد: به نظرم بهروز وثوقی در ذهنش 
استیو مک کویین را برای بازی داشت ‌و سعید راد هم  پل نیومن 
را اما انقطاع چند ساله باعث شد، آرزوی او در این مسیر 

محقق نشود و نقاط اوج دوران بازیگری‌اش نیز تکرار نشود.
وی با انتقاد از برخوردهایی که با برخی هنرمندان صورت 
گرفته به آرزوی بازگشت بعضی چهره های سینمایی اشاره کرد 
و گفت: بهروز وثوقی هنوز در یک تردید است که برگردد یا 
بماند چون به هر حال دوست دارد در این سن و سال کنار 
خانواده خود هم بماند اما مساله اینجاست که چرا این لیست 
را آنقدر طولانی می کنید که چنین جریانی ایجاد شود؟ اینها 
همیشه دلشان برای این سرزمین سوخته، پس چرا پس از ۴۵ 

سال عینک خوش بینی نمی‌زنیم؟

امیر نادری و دیگران از خاطرات خود از سعید راد گفتند

نابغه قربانی

سازندگان سریال جدید »خاندان اژدها« که پیش‌درآمدی 
برای سریال مشهور »بازی تاج‌‌وتخت« است به صورت 
رسمی از پایان این سریال در چهار فصل خبر دادند. فصل 
سوم این سریال درحال حاضر در مرحله نگارش است. 
فصل دوم سریال نیز به  تازگی پخش شده است. پیش از 
این شایعاتی مبنی بر اینکه این سریال ممکن است چهار یا 

پنج فصل داشته باشد، وجود داشت.

سریال انیمیشن »فوتسالیست ها« با گویندگی ۲۷ نفر از 
گویندگان گفتار فیلم در واحد دوبلاژ سیما دوبله شد. این 
سریال ساخت ژاپن در سال ۲۰۲۲ قرار است از شبکه 
امید پخش شود. مدیر دوبله این سریال مهسا عرفانی و 
صدابردار آن سهیل عابدی است. شخصیت های نوجوان 
این اثر هر کدام یک معضل و داستانی دارند که با کمک 

همدیگر آن را برطرف می کنند.

دیوید لینچ، کارگردان بزرگ آمریکایی فاش کرد که به 
دلیل ابتلا به یک بیماری ریوی خانه نشین شده است اما 
هرگز قصد ندارد از سینما بازنشسته شود. او فاش کرد که 
مدت‌زمان طولانی است که به دلیل سیگار کشیدن دچار 
بیماری آمفیزم شده و خواه ناخواه خانه نشین شده است. 
او اضافه کرد که این بیماری ریوی باعث شده بود او برای 

مدت طولانی نتواند راه برود.

لینچ خانه‌نشین شدفوتسالیست‌ها پخش می‌شودخاندان اژدها به پایان می‌رسد

گزارش سینمای ایران 

اعلام مخالفت صریح خانه سینما
 خانه سینما با کلیات پیش‌نویس سند ملی سینما 

ابراز مخالفت کرد

هیات‌رئیسه خانه سینما به نمایندگی از جامعه اصناف 
سینمای ایران پس از مطالعه و بررسی متن پیشنهادی 
با سرنام »سند ملی سینما« اعلام می‌دارد که با کلیات 
این پیش نویس کاملًاً مخالف است و از انگیزه‌های 
تنظیم کنندگان این سند ابراز شگفتی کرده است و دلایل این 
مخالفت را بدین  شرح اعلام می کند. هشتم مرداد ماه در 
جلسه شورای هنر با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
درباره سند ملی خانه سینما صحبت شد و وزیر ارشاد هم 
از خانه سینما خواست که در ویرایش این سند نقش آفرینی 
بیشتری کند تا در نهایت سند آماده تصویب شود. البته به 
نظر می‌رسید، خانه سینما به »سند ملی سینما« ایرادهایی 
را وارد می‌داند چراکه محمدمهدی عسگرپور- رئیس 
هیات مدیره خانه سینما - در توئیتی نوشت: اصرار مسئولان 
وزارت فرهنگ و ارشاد برای تصویب سند ملی با اشکالات 
بسیار مهم و ضربه‌زننده به سینما در روزهای پایانی کارشان 
نه  تنها خدمت به سینما نیست بلکه بسیار ناشایست است.

حالا پس از گذشت یک هفته، خانه سینما اعلام کرد: 
»در پی اخباری که از انتشار پیش نویس سند ملی سینما طی 
روزهای اخیر منتشر شده، نکاتی را لازم به توضیح می‌دانیم.
1- ‌از مطالعه این پیش نویس چنین برمی آید که 
تنظیم کنندگان کوشیده‌اند تا به هر چه دولتی تر کردن سینما 
دست یازند و دستورالعملی برای نهادهای دولتی تهیه 
کرده‌اند و هیچ حقوقی را برای هنرمندان و بخش خصوصی 
قائل نشده‌اند. رویکردی که به حکم تجارب بشری نامیمون 
و شکست خورده در جای جای این پیش نویس قابل 
مشاهده است که هدف نه تسهیل و تشویق به خلاقیت و 
نوآوری که ویژگی نخستین تنظیم گری در سپهر هنر به‌ شمار 
می‌رود بلکه کوشیده شده تا به کنترل و محدود کردن بیشتر 

امکان خلاقیت و کنش هنری هنرمندان بینجامد.
2- تفویض تصویب مقررات و ضوابط و آیین نامه های 
فیلمسازی به شورای عالی انقلاب فرهنگی که ماموریت آن 
نه تقنین و تصویب مقررات و آیین نامه بلکه سیاست گذاری 
گاهی از بدیهیات  و تنظیم اسناد بالادستی است، نشان از ناآ
حقوقی و مآلا بسته تر کردن امکان تغییر مقررات براساس 
مقتضیات معاصر است. با عنایت به مصوبه مجلس شورای 
اسلامی در سال ۱۴۰۱ مبنی بر غیرقابل دادخواهی بودن 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی این مهم دو چندان 
معنا می یابد. )با چشم پوشی از نظرات حقوقدانان که آن 
مصوبه مجلس را در تعارض با اصل ۱۷۷ قانون اساسی 

می‌دانند(.
3- به نظر می‌رسد در متن پیشنهادی، تنظیم کنندگان به 
عمد کوشیده‌اند تا از جایگاه قانونی جامعه اصناف سینمای 
ایران )خانه سینما( به منظور گریز از هر گونه مشارکت و 
پاسخگویی، چشم پوشی کنند و عملًاً برخلاف اهداف 
پیش بینی شده فرهنگی و هنری در برنامه افق ۲۰ ساله کشور 
و قانون اساسی است زیرا برای کاهش و حذف تدریجی 
تصدی گری دولت و تقویت بخش خصوصی که باید به رشد 
و اعتلای بخش خصوصی بینجامد، تلاشی نشده است 
و بالعکس سند پیشنهادی به حذف بخش خصوصی و 

تشکل های مردم نهاد نظر دارد.
4-  پیش نویس سند تنظیم شده برخلاف نامش فاقد 
مولفه های یک سند ملی است چراکه برای تنظیم چنین 

سندی رعایت مولفه های زیر ضروری به نظر می‌رسد:
۴-۱- سند ملی به معنای تنظیم چشم‌انداز با تحولات 
انسانی و فناوری با رویکرد تنظیم گری ملی و نه صرفاًً 

حکومتی است.
۴-۲- سند ملی، یعنی باور و اعتماد به مسئولیت پذیری 
شهروندان و در این بخش، یعنی باور به هنرمندان و نه تعبیه 

ابزار بیش کنترلی و اعمال نظارت پیشینی.
۴-۳- سند ملی در بردارنده گزاره های تسهیل گری و مشوق 
خلاقیت و نوآوری است و نه انباشت احکام محدودیت ساز 

و تحکمی.
۴-۴- سند ملی را با اشتراک آرای صاحب نظران و 
نمایندگان نهاد صنفی مردمی آن عرصه تنظیم می کنند، نه 

صرفاًً با کارشناسان اداری.
درپایان بار دیگر جامعه اصناف سینمای ایران صریحاًً 
مخالفت خود را با پیش نویس سند ملی سینما اعلام می کند 
همچنین خانه سینما براساس وظیفه ذاتی خود می‌تواند به 
اتکای اندیشه‌ جمعی صنوف مختلف سینمایی و با دقت 
نظر و کارشناسی های لازم با در نظر گرفتن زمان کافی 

پیش نویسی را تهیه و به اطلاع برساند«.
@saazandeginews
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بالابرنده‌های نفت
بازار جهانی نفت به کدام  سو می‌رود؟

سقوط 1/5درصدی قیمت دو شاخص مهم نفتی در 
معاملات هفته‎ گذشته به نظر می‌رسد که تحت تاثیر افت 
تقاضای چین و کاهش امیدها به توافق آتش بس غزه بوده 
که بزرگ ترین کاهش هفتگی در دو ماه اخیر را رقم زد، 
اما آنچه معامله گران را نگران کرده است، نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری در آمریکاست که می تواند مسیر بازار نفت 
را برای سال آینده ترسیم کند، اما می‌دانیم که دونالد ترامپ 
به عنوان یک تاجر، قطعاًً سیاستی دیگر را در پیش خواهد 
گرفت. ریاست جمهوری ترامپ به دلیل تعرفه های تجاری، 
سیاست های دوستدار نفت و گاز، مقررات‌زدایی و فشار بر 
اوپک‌پلاس برای تولید بیشتر نفت، می تواند برای بخش 
انرژی منفی باشد. پیش  بینی‎های بانک سرمایه‌گذاری 
گلدمن ساکس هم نشان می‌دهد که هر کدام از نامزدها که 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر پیروز شود، 
ابزارهای محدودی برای افزایش قابل توجه عرضه نفت در 
سال آینده، در اختیار خواهد داشت. این بانک می گوید با 
فرض رشد تولید ناخالص داخلی و ثبات تقاضا برای نفت و 
همچنین متوازن شدن بازار با اقدامات اوپک‌پلاس، پیش بینی 
کرد قیمت هر بشکه نفت برنت در سال ۲۰۲۵، بین ۷۵ تا 
‌۹۰دلار خواهد بود. گلدمن ساکس معتقد است، هر چند 
ابهامات زیادی درباره سیاست تجاری وجود دارد اما اعمال 

تعرفه برای واردات نفت به آمریکا، بعید به نظر می‌رسد. 
هلدینگ بانکی مشهور »سیتی« آمریکا در آخرین گزارش 
خود از وضعیت بازار نفت در دوران پس از انتخابات ریاست 
جهوری آمریکا، پیش بینی کرده که در صورت پیروزی کامالا 
هریس، سیاست‌‎های نفتی بایدن همچنان ادامه داشته و باید 
منتظر افزایش قیمت نهاده های نفتی و همچنین، ارزش سهام 

شرکت‏های بزرگ نفت آمریکا باشیم. 
سیتی  بانک همچنین تحریم های احتمالی بیشتر علیه 
ایران تحت دولت ترامپ را به عنوان یک عامل صعودی مهم 
برای قیمت نفت می بیند، زیرا اعمال مجدد تحریم ها می تواند 
حجم قابل توجهی از نفت ایران را از بازار حذف کند و به این 
ترتیب قیمت‌ها را بالا ببرد. اما سیتی بانک معتقد است که 
رویکرد هریس به ایران احتمالًاً کمتر خصمانه خواهد بود، 
یعنی حفظ وضعیت موجود به جای اعمال تحریم های شدید. 
این بانک بیان می کند که دولت هریس ممکن است به حمایت 
از رویکرد دیپلماتیک ادامه دهد و احتمال وقوع اختلالات 
بزرگ در صادرات نفت ایران را کاهش دهد که می تواند به 
پایداری بیشتر منطقه و دینامیک عرضه نفت کمک کند. در 
همین حال، سیاست های محیط‌زیستی ترامپ نیز می تواند 
نقش داشته باشد. این بانک آمریکایی اظهار کرده است که 
دولت ترامپ احتمالًاً مقررات محیط ‌زیستی را لغو کند و 
استانداردهای سختگیرانه دموکراتیک برای اقتصاد سوخت 

را متوقف کند.
منبع: بلومبرگ

مهتا معرفت
مترجم

ترکیه، ونزوئلا و آرژانتین، سه کشوری هستند که بالاترین 
تورم های جهان را تجربه کرده‌اند. برای سال های طولانی، این 
کشورها بهترین مثال برای نشان دادن بدبختی و فلاکت بودند. 
در دنیا وقتی می خواستند مثالی از آشفتگی و بدبختی ناشی 
از تورم نشان دهند، انگشت اشاره را به سمت ترکیه، ونزوئلا 
و آرژانتین می گرفتند.  تورمی که ونزوئلا تجربه کرد یکی از 
بالاترین تورم های تاریخ بود. مردم آرژانتین هم برای مدت‌زمان 
طولانی تورم‌ کمرشکن را تجربه کردند. ترکیه نیز برای 
سال های طولانی گرفتار این عارضه بود. با این حال، هر سه 
کشور در ماه های اخیر مسیر تورم را تغییر دادند. در ترکیه، تورم 
پس از یک دوره نسبتاًً طولانی دوباره کاهش یافته و اگر همین 
مسیر ادامه پیدا کند، این کشور دوباره تورم تک‌رقمی را تجربه 
خواهد کرد. ونزوئلا هم به دنبال تلاش برای کاهش کسری 
بودجه و ترمیم روابط با آمریکا، موفق شد تورم را کاهش دهد و 
آرژانتین هم پس از تغییرات اساسی در شیوه اداره کشور، موفق 
شد غول ابرتورم را به زانو در آورد. این کشورها چگونه موفق 

شدند تورم را کاهش دهند؟

 Wترکیه: یاد روزهای خوب
براساس اعلام اداره آمار ترکیه، تورم سالانه این کشور در 
ماه جولای به 61.8 درصد رسید که نسبت به ماه گذشته 
کاهش چشمگیری داشته است. این رقم همچنین، بیشترین 
کاهش در دو سال گذشته را نشان می‌دهد اما حاکی از تغییر 
رویکرد حاکمان این کشور در حل مساله تورم است. با این 
 حال، چالش های زیادی پیش‌روی بانک مرکزی این کشور 
قرار دارد. یکی از این چالش ها انتظارات تورمی در بخش های 
مختلف اقتصاد است که هنوز فاصله زیادی با اهداف بانک 
مرکزی ترکیه دارد. بانک مرکزی ترکیه تورم هدف را تا پایان 
سال جاری میلادی، ۳۸ درصد برآورد کرده؛ درحالی  که تورم 
انتظاری خانوارها هنوز بیش از ۵۰ درصد است. یکی از دلایل 
این مشکل، ثبات پایین بانک مرکزی ترکیه است. در طی پنج 
سال گذشته، پنج رئیس بانک مرکزی جایگزین شده‌اند؛ همین 
موضوع مانع از لنگر )تثبیت( شدن انتظارات تورمی می شود. 
یکی از نکات قابل توجه در زمینه اصلاحات اقتصادی زمان بر 
بودن آن است. بسیاری از اقتصاددانان معتقدند که نتایج 
سیاست های انقباظی اتخاذشده با تاخیر نمایان خواهد شد. 
مهم ترین دلیل افزایش نرخ بهره در یک سال گذشته کاهش 
سرعت مصرف در این کشور بود. با این حال، بررسی ها نشان 
می‌دهد مسائلی مانند انتظارات تورمی و نااطمینانی موجب 
شده است مردم همچنان خرج کردن را به پس‌انداز کردن 
ترجیح دهند. برای مثال، داده های مربوط به تولید ناخالص 
داخلی این کشور نشان می‌دهد که مصرف خانوار در 3ماه 
ابتدایی سال جاری 7.3درصد افزایش یافته است. اگر ترکیه 
بتواند بر این مشکل فائق آید، یک بار دیگر موفق می شود تورم 
را به سطوح پایین برساند. مشکل این کشور بیشتر مداخلات 
سیاسی در ماموریت های بانک‌ مرکزی است. اگر رجب طیب 

اردوغان به دنبال کاهش دستوری نرخ سود نباشد، می توان 
تصور کرد که تورم در این کشور به سطوح پایین می‌رسد.

 Wآرژانتین: یاد روزهای بد
خاویر میلی در رقابت های انتخابات سال گذشته، با در 
دست گرفتن یک اره برقی، عزم خود را برای کاهش قابل توجه 
هزینه های بخش دولتی نشان داد. او در بسته اولیه اقدامات 
خود، نرخ برابری پزو، پول آرژانتین، را ۵۰ درصد کاهش داد، 
یارانه های دولتی برای سوخت را کم کرد و تعداد وزارتخانه های 
دولتی را به نصف رساند. کاهش سریع مخارج عمومی به 
آرژانتین کمک کرد تا کسری بودجه ۱۲۰ میلیارد دلاری این 

کشور به شدت کاهش پیدا کند.
به این ترتیب تورم در این کشور به میزان زیادی کاهش 
پیدا کرد. هرچند تورم ماهانه آرژانتین در ژوئن با افزایش 
0.3 واحد درصدی نسبت به ماه مه به 4.6 درصد رسید 
و به روند 5 ماهه کاهش تورم پایان داد. بررسی‌ها نشان می 
دهد که افزایش قیمت گاز و برق اصلی ترین دلیل افزایش تورم 
ژوئن بوده است. خاویر میلی، رئیس جمهور آرژانتین در ادامه 
اقدامات ریاضتی خود با هدف مهار تورم، یارانه هایی را که تا 
پیش از این به برق و گاز تعلق می گرفت قطع کرد که موجب 
افزایش قیمت این گروه از کالاها شد. میلی در ماه های گذشته 
دست به اقدامات دیگری مانند تعطیلی نیمی از وزارتخانه های 
این کشور و متوقف کردن پروژه های زیرساختی زده است. 
تورم سالانه آرژانتین در ژوئن با کاهش 4.9 واحد درصدی 
نسبت به تورم ماه مه به 271.5 درصد رسید. در واقع با وجود 
افزایش جزئی تورم ماهانه در ژوئن، روند کاهش تورم سالانه 
این کشور همچنان ادامه دارد. برخی از کارشناسان معتقدند 
که کاهش تورم تنها یک وجه از اقدامات انقباضی میلی است 
و این اقدامات سایه رکود را بر اقتصاد آرژانتین می گستراند. 
با این حال مهار یکی از بزرگ ترین تورم های جهان بهای 
زیادی دارد که باید پرداخته شود. در ماه می، پیش بینی های 
۲۳ موسسه مشاوره و ۱۳ موسسه مالی، تورم ماهانه را با ۲٫۳ 
واحد درصد کاهش به ۵٫۲ درصد تخمین زدند، درحالی‌ که 
تورم ژوئن ۱٫۳ واحد نسبت به پیش بینی قبلی ۵٫۵ درصد 
کاهش داشت. در همین حال، این نظرسنجی پیش بینی کرد 
که سومین اقتصاد بزرگ آمریکای لاتین باید ۳٫۸ درصد 
به  صورت واقعی در سال جاری کاهش یابد که ۰٫۳ واحد 
نسبت به پیش بینی قبلی وخیم تر است. پیش‌بینی ها برای 
بیکاری هم در سه‌ماهه اول سال با ۰٫۴ واحد درصد افزایش 
به ۷٫۴ درصد رسیده است. باوجود چهار ماه متوالی کندی 
افزایش ماهانه قیمت ها، تورم سالانه همچنان نزدیک به 
۳۰۰ درصد است و دولت رئیس جمهور آزادی‌خواه خاویر 
مایلی در تلاش برای مبارزه با بحران، کمپین ریاضتی سختی 
را به راه انداخته است. ماه گذشته آرژانتین برای سومین بار 
متوالی نرخ بهره کلیدی خود را کاهش داد، زیرا مقامات روی 
کاهش مداوم قیمت های مصرف کننده و رقابت برای کاهش 
بدهی های سودآور بانک مرکزی حساب می کنند. ماه گذشته 
با توجه به کاهش قابل توجه فشار قیمت ها در ماه های اخیر، 
سیاست‌گذاران این بانک نرخ معیار را از ۶۰ درصد به ۵۰ 

درصد کاهش دادند.

 Wونزوئلا
بنا به نوشته مطبوعات در ونزوئلا معجزه رخ داده است؛ 
رویکرد تازه نیکلاس مادورو که سیاست خارجه این کشور 
را از شرق به غرب متمایل کرده، تورم ماهانه ژوئن 2024 این 
کشور را به یک درصد، یعنی حداقل 12 ساله خود رسانده 
است. تورم سالانه ونزوئلا  هم که در سال ۲۰۱۹ از ۳۰۰هزار 
درصد فراتر رفته بود، اکنون به ۵۱.۴ درصد رسیده است. در 
این پرونده ابتدا گزارشی از دوران فلاکت ونزوئلا و شرایط 
ابرتورمی این کشور ارائه می‌کنیم و پس از آن به بررسی 
مسیری می‌پردازیم که به کاهش شدید تورم در این کشور 

ختم شد.
ونزوئلا کار خیلی خاصی نکرد و از همان روش‌های 
متعارف کاهش تورم استفاده کرد؛ سه اقدام اصلی که ونزوئلا 
انجام داد؛ یکی حجم اعتبار بانکی را کنترل کرد، دیگری 
کسری بودجه را کاهش داد و بعد درآمد ارزی خود را افزایش 
داد. سیاست متعارف با استفاده از ابزار نرخ بهره در بازار 
بین بانکی، میزان حجم اعتبارات را کنترل می کند. ونزوئلا آن 
ابزار بازار بین بانکی را نداشت و با استفاده از کنترل مقداری 
این کار را انجام داد، ولی در نهایت آنچه که مهم است این 
است که حجم اعتبارات بانکی را کنترل کرد. کاهش کسری 
بودجه هم، یعنی عملًاً کاهش کارمندان دولت، از طریق 
منحل کردن بعضی سازمان هایی که ردیف بودجه‌ای دارند و 
در عین حال افزایش کم دستمزد و کند کردن سرعت رشد 
حقوق. این مولفه اصلی کاهش کسری بودجه است و در 
نهایت ونزوئلا درآمد ارزی خود را افزایش داد و وارد مذاکره 
با آمریکا شد، تولید نفت خود را که چهار سال پیش به کف 
خود رسیده بود با این چهار سال مذاکرات توانست دو برابر 
کند و از این محل گشایش ارزی داشت و کمک کرد تا بتواند 
نرخ ارز را بهتر مدیریت کند. در واقع راه های ونزوئلا برای 
کاهش تورم روش های استاندارد است و هر کشوری که تورم 
را مدیریت کرده، از همین روش اقدام کرده است؛ از روسیه 
گرفته تا برزیل و هر کشوری هم در مدیریت تورم به مشکل 
خورده است به خاطر شکست در این سه عنصر سیاستی بوده 
است از ترکیه بگیریم تا آرژانتین اما تمام این صحبت درباره 
تورم است، نه تورم مزمن. این ابزارهای سیاستی درباره تورم 
موثر هستند علاج تورم سیاست پولی است و عناصر آن همین 
مواردی است که درباره آن صحبت کردیم اما تورم مزمن یک 
مساله سیاستی نیست و یک مساله سیاسی است. راه حل تورم 
مشخص است و چندان نیاز به خلاقیت و ایده‌پردازی ندارد 
اما راه حل سیاسی تورم مزمن پیچیده است و باید به اقتضای 
وضعیت هر کشوری در آن تاریخ خاص و با توجه به تعادل 

منافع ذی نفعان سیاسی طراحی شود. 

 Wجمع‌بندی
درحالی که تورم یک مساله سیاست پولی است، اما تورم 
مزمن یک مساله سیاستی نیست، بلکه مساله‌ای سیاسی 
ا ست. به این معنی که مساله‌ای مرتبط به توزان قوای ذی نفعان 
رانت بگیر و سازوکارهای توزیع رانت است. به نظر می‌رسد 
دولت چهاردهم برای حل معضل تورم، ابتدا باید اقتصاد 

سیاسی این مساله را حل‌وفصل کند.

ترکیه، ونزوئلا و آرژانتین چگونه مسیر تورم را تغییر دادند؟

راز موفقیت کنترل تورم
سعید خوش‌بین

خبرنگار سازندگی
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درحالی امسال روز خبرنگار را گرامی می‌داریم که سه روزنامه نگار 
در زندان به سر می برند،‌ یاشار سلطانی، صبا آذرپیک و وحید اشتری، 
آن هم وقتی که آزادی مطبوعات شاخص مهمی در شفافیت به  عنوان 
یکی از شاخص های اصلی حکمرانی خوب است. تا مسئولان کشور 
و دیگر کنشگران نیاموزند که در برابر نقدها- حتی اگر نادرست 
می‌دانند- بردبار باشند و به جای توسل به تندی و تنبیه، با زبان و 

قلم پاسخ بدهند، کشور روی خوش نخواهد دید. 
خبرنگاران به  عنوان ستون های رکن چهارم باید 
امنیت داشته باشند و هیچ‌ خبرنگاری نباید به خاطر 
انجام وظیفه، بازداشت یا تهدید شود. در همین زمانه 
کنونی اگر رسانه های سلولی و شبکه های اجتماعی 
نبودند که در همه نقاط کشور دیده بانی و اطلاع‌رسانی 
کنند بسیاری از مردم و مسئولان از مفاسد و مظالم 
بی خبر می ماندند و برخی غده های چرکین شناسایی 

نمی شدند. 
اکبر منتجبی،‌ رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران تهران در 
گفت‌وگو با سازندگی با بیان اینکه ما در دولت مرحوم آقای رئیسی 
روزگار بدی را گذراندیم و این دولت به  نفع روزنامه نگاران نبود،‌ 
می گوید: در اولین بحرانی که طی دوره ریاست جمهوری ایشان 
پیشامد کرد؛‌ یعنی اتفاقاتی که بعد از مرگ خانم مهسا امینی رخ داد،‌ 
روزنامه نگاران زیادی تلاش کردند گزارش و اخباری را تهیه و منعکس 
کنند. اما به هر دلیلی که نمی‌دانم به چه علت بوده‌ به ناگاه با یک 
انسداد خبری مواجه شدیم و با افرادی که اخباری غیر از اخبار رسمی 

را دریافت و منتشر می کردند، برخوردهایی صورت گرفت. برخی شان 
بازداشت و برای طولانی مدت به زندان رفتند. این آمار طی 6 ماه 
به 100 نفر افزایش پیدا کرد. همزمان رسانه ها مرتباًً از سوی شورای 
امنیت ملی تذکراتی می گرفتند که روی چه محورهایی حرکت کنند.  
او ادامه می‌دهد: همزمان در کشور به دلیل شرایط نامساعد اقتصادی، 
گرانی هایی ایجاد شد و اگر رسانه ها به این موضوعات می پرداختند 
با محدودیت‌هایی روبه‌رو می شدند‌ ازجمله روزنامه 
سازندگی که مطلبی درباره گرانی گوشت منتشر کرده 
و توقیف شد یا سایت خبری انتخاب که به دلیل 
جهت گیری راجع به سیاست خارجه برای مدتی فیلتر 
شد. دولت هم یک بنگاه جوابیه راه انداخت و روزی 
نبود که یک رسانه، جوابیه منتشر نکند. مجموعه سه 
سال گذشته سا‌ل های خوبی برای مطبوعات ایران 
نبود و روند بازداشت روزنامه نگاران بارها تکرار شد. 
رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران با اشاره 
به افزایش بازداشت‌ روزنامه نگاران در شهرستان ها و شکایت از 
رسانه های آنها می گوید: بخشی از رسانه ها به مرحله بازپرسی 
رسیدند، برخی دیگر حکم و مابقی هم درحال بررسی هستند. 
انجمن صنفی، نامه‌ای به رئیس جمهور نوشت که در این دوره 
ریاست جمهوری این شکایت ها پس گرفته شود و ما منتظر پاسخ 
ایشان هستیم. همزمان امیدواریم وزیر ارشادی سر کار بیاید که از 
بدنه مطبوعات باشد و مطبوعات را بشناسد. حساسیت های کار 
رسانه را بشناسد و متوجه باشد که در بحران،‌ روزنامه نگاران نیاز به 

حمایت بیشتر دارند تا محدودیت. سه سال گذشته در واقع سال های 
سیاهی برای روزنامه‌نگاران بود وقتی بیش از 100 نفر از آنها بازداشت 

می شوند. 
منتجبی با بیان اینکه در کمیته های راهبردی انتخاب وزرا به 
این موضوعات توجه شد،‌ تاکید می کند: معمولًاً وزرای ارشاد 
در دولت اصلاحات توجه بیشتری نسبت به وزرای ارشاد در 
دولت های اصولگرا نسبت به رسانه و مطبوعات دارند. آنها به 
آزادی رسانه و اندیشه اعتقاد و باور داشته و تلاش می کردند تا 

فضای انتقاد بازتر شود. 
او همچنین درباره وضعیت وخیم معیشتی روزنامه نگاران 
نیز می گوید: یکی از مصیبت های بزرگ ما در قشر روزنامه نگار 
حقوق‌های پایین و بیمه نشدن آنهاست. بسیار علاقه مند بودم که 
بتوانیم در انجمن صنفی روزنامه نگاران شرایطی فراهم شود که 
روزنامه نگاران بیمه شوند یا بتوانند ابزار نظارتی خوبی بر رسانه ها 
داشته باشند تا حق‌وحقوق خبرنگاران پرداخت شود. اما ما نیاز به یک 
نهادی هستیم که به نحوی بر رسانه ها نظارت کند که ضمانت اجرایی 
داشته باشد،‌ برای مثال اگر رسانه حق‌وحقوق خبرنگار  را ندهد، 
یارانه شان را قطع کند یا کاغذ ندهد. اگر این ظرفیت ها به نهادهای 
صنفی سپرده می شدند، آنها قدرت بیشتری برای نظارت داشتند. با 
این حال وضعیت مطبوعات به شرایط اقتصادی وخیم گره خورده و 
در شرایط وخیم اقتصادی، محصولات فرهنگی از سبد خانوار حذف 
می شود. در نهایت امیدواریم شرایط اقتصادی بهبود پیدا کند و در 

نتیجه وضعیت مطبوعات سامان پیدا کند. 

سا ل های سخت روزنامه نگاری

همزمان با فرا رسیدن روز خبرنگار،‌  پنجمین گردهمایی 
کانون حرفه‌ای رسانه با عنوان »رسانه، تعامل، توسعه«، عصر 
دوشنبه، ) ۱۵ مرداد ۱۴۰۳( با حضور »محمدجواد ظریف«، 
معاون راهبردی رئیس جمهور برگزار شد. ظریف با بیان اینکه 
ما امروز در بازی روایت ها و جنگ روایت‌ها و تنازع و رقابت 
روایت ها حضور داریم،‌ اضافه کرد: آنچه که تعیین می کند ما 

به چه سمتی حرکت کنیم الزاماًً واقعیات 
نیست. این برداشت ها هستند که حرکت ها 
را تعیین می کنند و نه واقعیات و ما رفتار خود 
را براساس برداشت ها تنظیم می کنیم که الزاماًً 
براساس واقعیت ها نیست. ظریف تاکید 
کرد: بعد از آنکه فضای جهانی از فضای 
دوقطبی خارج شد و یک فضای سیال تری 
پیدا کرد، امکان روایت سازی گسترده تر شد 
و این روایت ها بودند که در روابط بین‌الملل 
غلبه پیدا می کرد. قرار ما این نیست که 

وقتی می خواهیم با مخاطب خود صحبت کنیم به او بگوییم 
تو نمی فهمی، ظالمی، خشن هستی و به درد نمی‌خوری زیرا 
از این مخاطب چه توقعی دارید که مجبور می شود، تلویزیون 
خود را خاموش کند و از دست ما ناراحت شود. ظریف ادامه 
داد: در ارتباطات و روابط عمومی باید مخاطب‌شناسی داشته 
و مخاطب خود را بشناسیم و پیام خود را متناسب با مخاطب 
تعیین کنیم. مشکل این است که ما نمی توانیم مخاطب خود 
را انتخاب کنیم. از سویی نباید اجازه دهیم حتی یک کلمه از 
پیام ما از دست برود لذا باید توجه داشته باشیم که مخاطب ما 
جهانی است و فقط یک گروه خاص نیست. باید مواظب باشیم 
هم آن گروه مخاطب خود را در نظر بگیریم و هم آنکه دیگرانی 
وجود دارند که پیام ما به آنها می‌رسد. می توان گفت حتی اخبار 
فارسی ما همزمان ترجمه می شود و همه جهان آنها را می شنوند. 
ظریف با تبریک روز خبرنگار گفت: قدرت روایتگری این گونه 
است که آن زمان که دیپلمات‌های ما در افغانستان ترور شدند 
در کنار آن خبرنگار شهید ۱۰ دیپلمات هم شهید شدند اما آن 

روز، روز خبرنگار شد.

 Wآموزش رسانه را جدی بگیریم
در ادامه فیاض زاهد، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب 
با طرح این موضوع که مهم ترین سوال در رسانه آن نیست که چه 
می کنید آن است که چه می شنوید، گفت: خیلی باید دقت کرد که 
این کار را به چه شکلی انجام دهیم. تحلیل من این بود که آمریکا به 
عراق حمله می کند. درحالی که می گفتند چنین اتفاقی نمی‌افتد. 

پرسیدند از کجا؟ گفتم از تحلیل واژگان کاخ سفید. زاهد گفت: 
آمریکایی ها تحلیل دقیقی داشتند و می‌دانستند، روسیه در ایران 
نمی تواند به قدرت برسد. رسانه های جهان این تحلیل را به خوبی 
انجام می‌دهند، درحالی که در داخل ما این تحلیل‌ها را خیلی 
عقب مانده انجام می‌دهیم. در هیچ جای دنیا رسانه در تبعید جز در 
جایی مانند کوبا نداریم. ما نسخه منحصربه فرد هستیم که رسانه 
در داخل نشسته ولی از خارج از کشور بحران سازی علیه کشور 
می شود. این استاد دانشگاه گفت: رسانه مفهوم بسیار پیچیده و 
تخصصی است. در رسانه ملی با حجم زیاد نیروی انسانی اما 
متخصص روبه‌رو هستیم. مساله تخصص در رسانه مساله مهمی 
است و باید آموزش ها را جدی بگیریم. او تاکید کرد که کشور در 
بحران است و باید روی این پدیده کار کنیم و دامنه آن را وسیع تر 
کنیم. اگر حتی بچه حزب‌اللهی ها می خواهند این کار را کنند با 
تخصص این کار را کنند. گاهی نباید از راست گویی بترسیم. با 
مردم راست گو باشیم. اگر با مردم راست گو باشیم در بدترین و 
سخت ترین بحران ها پشت نظام و حاکمیت هستند همان طور که 

در سال های جنگ این را نشان دادند.

 Wزمینه سوت‌زنی را فراهم کنند
همچنین جهانبخش خانجانی،‌ عضو شورای مرکزی حزب 
کارگزاران سازندگی ایران نیز در این گردهمایی گفت: دولت ها 
اگر می خواهند صداقت خود را در ارتباط با مردم نشان دهند 
باید به صاحبان رسانه و صاحبان فکر و اندیشه احترام بگذارند 
و زمینه پرسش گری و نقد و سوت‌زنی را فراهم کنند. او با تاکید 
بر اینکه نگاه الهی و آسمانی به حکومت و 
مسئولا و نگرش مراد و مریدی نسبت به 
مردم و رسانه اشتباه است، ادامه داد: اکنون 
برخی خبرنگاران به واسطه سوت‌زنی‌ها 
در بند هستند. امیدوارم رابطه تعاملی بین 
رسانه و حاکمیت برقرار باشد. خانجانی 
تاکید کرد: اوایل انقلاب از امت وفادار سخن 
می گفتیم و اکنون باید بحث ملت قانونمند را 

مطرح کنیم که در آن همه پرسش گر باشند.

 Wبدون رسانه نمی‌شود
حجت‌الله میرزایی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
نیز در ادامه با اشاره به اینکه گفت‌وگوی فراگیر در جامعه 
فقط با رسانه امکان پذیر است،‌ گفت: رسانه‌ها نمی توانند 
اولویت ها را طراحی کنند و می توانند اولویت‌ها را بازنمایی 
کنند. مساله یابی و راه حل های مساله در سازوکارهای دیگر 
تعیین می شود؛ اما رسانه ها شریک و همکار دولت و جامعه 
مدنی هستند. چراکه بهترین سیاست ها در غیاب گفت‌وگو با 
مردم شکست می خورد. دولت نباید مثل گذشته پشت درهای 
بسته تصمیم بگیرد. او با تاکید بر اینکه رسانه های کاغذی 
آخرین نفس های خودشان را می کشند، افزود: رسانه کالایی 
است که به ‌شدت نیازمند حمایت است. مثل دارو است که 
دولت ها موظفند از تولید آن حمایت کنند. وقتی کرونا اتفاق 
افتاد، دولت ها از شرکت‌های داروسازی حمایت کردند. در 
این گردهمایی سیدمحمد حسینی و علی نادری، مدیرعامل 
خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( نیز درباره در بحث 

»رسانه و حاکمیت« سخنرانی کردند. 

قدرت روایتگری
 پنجمین گردهمایی کانون حرفه‌ای رسانه برگزار شد

ادامه یادداشت روز

تقدم خیر عمومی
باید مودت های داخلی و ترحم های اجتماعی خود را 
تقویت کنیم تا منتقدان، مخالفان و کسانی که به هر دلیلی با 
نظام حکمرانی دچار مساله های انتقادی هنجاری، ساختاری 
و رفتاری هستند از حاشیه امن کامل بهره مند باشند و دچار 

هیچ گونه تضییع و تهدیدی نشوند.
حکمرانی نباید ابزار مجازات را به مثابه یک روش برای 
کنترل مخالفان یا منتقدان به کار بگیرد بلکه باید موضوع اعمال 
کیفر در راستای خیر عمومی، منافع همگانی، نظم اجتماعی و 
توجه به امنیت قضایی و اجتماعی شهروندان به کار برده شود 
و در مورد جرایم سیاسی مطلقاًً باید با حضور هیات منصفه 
باشد. خلط کردن جرایم سیاسی با امنیتی قطعاًً یک راهکار 
خطا و اشتباه و رویه‌ای پر از اصطکاک با حقوق اساسی است 
که به نظر می‌رسد، رئیس قوه قضائیه در این خصوص نقش 
کلیدی بر دگرش ارزش کیفری و بازخوانی، بازآرایی و بازبینی 
نگاه مراجع قضایی به موضوع جرایم علیه حکمرانی دارد. 
در موضوع جرایم علیه حکمرانی به اعتبار اینکه طرف مقابل 
قدرت قهار انتظامی، نظامی، پلیسی، قضایی، حبس و داغ و 
درفش را به عهده دارد، لازم است با سعه صدر فراوان و در 
راستای کاربست قدرت به ‌نفع خیر همگانی و منافع جمعی، 

توجه کافی به حق ها و آزادی های شهروندان شود.
در این خصوص رویه دادگاه های انقلاب و احکام 
استعاری آن نیازمند بازبینی فوری و قطعی و توجه به اصول 
و ارکان دادرسی منصفانه و حق دفاع است که تبصره ماده 48 
و ذیل آن به نوعی باعث مخدوش شدن این حقوق خواهد 
شد و قانون گذار می تواند از اقتدارهای کافی اصلاحی برای 
شهروندمدار شدن و انتقادپذیر بودن و متناسب با اصول 
دادرسی منصفانه بودن دادگاه های انقلاب در این خصوص 

بهره مند شود.
در دوره‌ای که دوره ثبات کشور است، نظام حقوقی باید 
آرایش ثبات مند پیدا کند و دادگاه های تخصصی جایگزین 
دادگاه های اختصاصی شود و صلاحیت های عدالت آیینی با 
مساوات کامل در همه محاکم وجود داشته باشد و قضاتی که 
بدون پیش‌داوری هستند با رعایت اصول دادرسی منصفانه و 
فقدان پیش‌داوری در جهتی حرکت نکنند که در مقام تایید 
کیفرخواست یا در چارچوب جلب رضایت ضابطین در 
گزارش هایی که ارائه می‌دهند، عملکرد داشته باشند. در این 
خصوص با رویه های عدالت آیینی و اصل بی طرفی مرجع 
قضایی مواجه هستیم و به نظر می‌رسد، رویکرد دادگاه انقلاب 

در این خصوص نیازمند بازبینی و تامل است.
باید از رئیس قوه قضائیه این انتظار را در راستای احیای 
حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی های مشروع داشت 
که نسبت به جایگاه، صلاحیت، کارکرد و نحوه اقدام دادگاه 
انقلاب بازبینی و بازنگری داشته باشند و مخصوصاًً در مورد 
جرایم علیه حکمرانی به نظر می‌رسد امروز یک جنبش 
مطالبه گرانه در راستای بازبینی این رویه ها را نیاز داریم و جامعه 
حقوقی به  خصوص قضات، دادستان ها و مسئولان قضایی در 
کنار وکلای دادگستری به عنوان کنشگران مستقل خیر عمومی 
و منافع همگانی حکومت قانون باید به قوه قضائیه کمک کنند 
تا رویه ها اصلاح شود و در راستای تضمین حق منتقدین و 
تضمین حق مخالفت بر حکمرانی در راستای اصلاح حکمرانی 
و بهبود عملکردش شرایط بهینه تری را تسهیل کنیم. امروز باید 
به اصلاح و توسعه نظام حقوقی در راستای حمایت از حق ها و 
آزادی ها و در رأس آن اصل آزادی انتقاد و مخالفت با حکمرانی 

به مثابه یک حق احترام بگذاریم و به رسمیت بشناسیم.
از نحوه واکنش ها و اظهارات رئیس قوه قضائیه در 
سخنرانی ها و موضع گیری هایشان چنین برمی آید که اصول 
دادرسی منصفانه و حق های بنیادین ملت و آزادی های اساسی 
را مورد توجه قرار می‌دهند و رویکردهایشان موید این ذهنیت 
است که ایشان مدافع حقوق عامه و احیاگری و استیفای 
آن هستند. این کارکرد در عمل زمانی محقق می شود که 
به خصوص درباره جرایم علیه حکمرانی تغییر رویه‌ای نسبت 
به دوره های پیشین داشته باشیم و به نظر می‌رسد، ریاست 
قوه قضائیه این اقتدار و صلاحیت را دارد که از طرق قانونی 
مقتضی در مجلس و ارائه لایحه، پیشنهاد و هرگونه اصلاح 
تقنینی یا رویه‌ای و ساختاری، زمینه رفع نقض حق‌ها و 
آزادی ها و حمایت از کنشگران خیر عمومی و منافع همگانی 
ولو کسانی که با حکمرانی مخالف هستند و از حق انتقاد و 
مخالفتشان استفاده می کنند، بهره مند شود. به عنوان یک 
توقع شاگرد کوچک از ریاست محترم قوه قضائیه و مسئولان 
قضایی می خواهم که نسبت به این موضوع تسریع در رویکرد 
اصلاحی بکنند تا شرایط به نفع حق ها و آزادی های شهروندان 
تغییر پیدا کند و کنشگری خیر عمومی پرهزینه و پرریسک 

نباشد و با نگاه پلیسی و عینک انتظامی به آن نگاه نشود.  

به مناسبت روز خبرنگار و ۳۰ سالگی همراه اول، این 
اپراتور به خبرنگاران ۲۰۰ گیگ اینترنت هدیه می‌دهد. به 
گزارش اداره  کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، در 
آستانه ۱۷ مرداد، روز خبرنگار و ۱۹ مرداد، سی‌امین سالروز 
عرضه اولین سیم کارت در ایران، اپراتور اول اعلام کرد بسته 

اینترنت ۲۰۰ گیگابایتی به خبرنگاران کشور هدیه می‌دهد. 
فعال شدن این بسته ۲۰۰ گیگابایتی یک  ساله با ارسال پیامک 
اطلاع‌رسانی می شود و بسته خبرنگارانی که هنوز بسته سال 
گذشته خود را کامل مصرف نکرده‌اند، پس از پایان مهلت 
زمانی یا اتمام حجم بسته فعال خواهد شد. در آستانه ۱۹ 

مرداد ۱۴۰۳ سی‌امین سالروز عرضه اولین سیم کارت در ایران 
توسط همراه اول، این اپراتور ضمن تبریک روز خبرنگار 
به خبرنگاران ایرانی، اظهار امیدواری کرده که همکاری و 
همراهی این قشر فرهیخته، موجب ارتقای کیفیت خدمات 

ارتباطی در کشور شود.

هدیه همراه اول به خبرنگاران به  مناسبت روز خبرنگار
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شنبه 12 خرداد 
کندی کار دولت در مهار آب ها

آقای علی لاریجانی، ]رئیس سازمان 
صداوسیما[ آمد و گفت، به رغم حرف‌های 
فراوان نامزدهای انتخابات در صداوسیما، هنوز 
آرای آقای ]سیدمحمد[ خاتمی بالاست و رقبا 
نتوانسته‌اند، نظر مردم را جلب‌ کنند و در وقت 

زیاد دادن به نامزدها، افراط شده است. 
در جلسه مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[، 
چند بند دیگر از سیاست های کلی امنیت در 
روابط خارجی و مسایل منطقه تصویب شد 
و کمیسیون خاص برای بررسی پیش‌نویس 
آیین نامه نظارت مجمع بر اجرای سیاست های 
کلی تشکیل شد. قبل از جلسه درباره آمار 
احتمالی انفجار در کلوپ شبانه در تل آویو 

]پایتخت اسراییل[ صحبت شد.
ظهر آقایان ]عباس واعظ[ طبسی، 
]علی‌اکبر[ ناطق ]نوری[، ]احمد[ جنتی، 
]محمدعلی[ موحدی کرمانی، ]قربانعلی[ 
دُُرّّی ]نجف آبادی[ میهمانم بودند. درباره 
شد.  صحبت  ]ریاست جمهوری[  انتخابات 
قبول دارند که نامزدها نتوانسته‌اندف تأثیری بر 
مردم بگذارند و افراط صدا وسیما در تبلیغات، 
اثر معکوس داشته است. از بی برنامگی جناح 
راست و فقدان مدیریت واحد، ناراضی‌اند 
و از آقای ]احمد[ توکلی، ]نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری[ به خاطر اظهارات تُُند و 
مُُخرب و زیرسوال بردن افتخارات نظام، انتقاد 

شدید دارند. 
عصر آقای ]محمود[ کاظمی‌دینان، نماینده 
آمل آمد و از کندی کار دولت در مهار آب‌ها و 
جلوگیری از آثار خشکسالی، انتقاد داشت و از 
اقدامات مهم دوران سازندگی در این خصوص 

و نقش من تجلیل کرد.
شب، همراه سران قوا، میهمان رهبری بودیم. 
]آیت‌الله خامنه‌ای[، رهبری، پیشنهادهایی 
در مورد نحوه اجرای سیاست‌های اعلام شده 
ایشان در مورد اشتغال و مبارزه با فساد مطرح 
کردند. اختلاف قوه قضاییه با سران قوای مقننه 
و مجریه که جلسه سابق ستاد را در نوشتن 
آیین نامه هماهنگی به بن بست کشانده بود، 
مطرح شد و راهی برای رفع اختلاف پیش بینی 
آقای ]سیدمحمود هاشمی[ شاهرودی،  شد. 
]رئیس قوه قضاییه[ نمی خواهد با دخالت دو 
قوه دیگر در انجام وظایف، محدود شود و آنها 
می گویند، هماهنگی نیاز به تعیین استراتژی و 

شیوه های خاص و اولویت ها دارد.
دیشب در تل آویو با اقدام شهادت‌طلبانه یک 
فلسطینی، انفجار عظیمی در یک کلوپ شبانه 
شده و 18 نفر کشته و 120 نفر زخمی شده‌اند و 
خود فلسطینی هم شهید شده؛ ]آریل[ شارون، 
]نخست‌وزیر اسراییل[ برای انتقام تحت فشار 

است. 

یک شنبه 13 خرداد 
کشتن شاه و ملکه درکشور نپال

پریشب در کشور نپال، گویا ولیعهد شاه در 
یک مجلس خانوادگی سلطنتی، اقدام به کشتن 
شاه و ملکه و هفت تن دیگر از خانواده سلطنتی 
کرده و گلوله‌ای هم به خود شلیک کرده که به 
سختی مجروح است و نمی تواند وظایف خود 
را به عنوان جانشین قانونی شاه انجام دهد و 
عمویش به عنوان نایب او، وظیفه شاه را به 

عهده گرفته است.

059 افراط در اختلاف  
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چهره

در سال 1974 یک سال 
انتخابات  پایان  از  پس 
ریاست جمهوری آمریکا به  نفع 
دو خبرنگار  نیکسون،  ریچارد 
جوان روزنامه واشنگتن پست 
به نام های »باب وودوارد« و 

»کارل برنستاین« با کمک منابع مطلع و مخفی توانستند 
اجزای ماجرای جاسوسی و کسب خبر از ستاد های 
انتخاباتی رقبای نیکسون را کنار هم بگذارند و به اطلاعاتی 
درباره ماجرای واترگیت که یک رسوایی تمام عیار در قرن 
گذشته بود، برسند. ماجرای رسوایی واترگیت به جریانات 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در بین سال 1972 تا 
1975 برمی گردد که در آن ریچارد نیکسون، رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا در پی کاندیداتوری مجدد در جریان 
انتخابات ریاست جمهوری، افرادی را برای جمع آوری 
اطلاعات در مورد مخالفان سیاسی خود مامور کرده بود. 
این افراد با هدف کار گذاشتن دستگاه های شنود، وارد 
ساختمان هتل واترگیت در واشنگتن دی.سی، محل 
استقرار ستاد انتخاباتی حزب مخالف ریچارد نیکسون 
شدند و بعد هم اسناد و مدارک حساس حزب دموکرات 
را سرقت کردند. در ۱۷ ژوئن ۱۹۷۲ یکی از کارکنان 
ساختمان واترگیت به صورت اتفاقی، نوار مچاله  شده‌ای 
که برای شنود حزب دموکرات به کار می‌رفت را پیدا کرد 
و آن را به پلیس داد. او هرگز فکر نمی‌کرد که این کشف 
منجر به یکی از بزرگ ترین رسوایی های تاریخ آمریکا 
شود. مقامات پلیس پس از تجسس در ساختمان واترگیت 
پنج میکروفن جاسازی شده را در مقر ستاد مرکزی حزب 
دموکرات پیدا کردند و از آنجایی که تصور دست داشتن 
مقامات را نداشتند، گزارش را به نهاد های امنیتی آمریکا 
ارجاع دادند. بعد هم خبرنگاران واشنگتن پست متوجه 
شدند که نیکسون از ماجرای کار گذاشتن میکروفن و بقیه 
ماجرا اطلاع داشته و حتی خود دستور نصب آن عملیات 
را داده است. به دنبال افشا شدن چنین رسوایی بزرگی 
توسط مطبوعات، پنج نفر از نزدیکان نیکسون ازجمله 
»هری رایبنز هالدمن« رئیس دفتر رئیس جمهور و »جان 
ارلیشمن« مشاور ارشد او دستگیر شدند و حتی »جان 
میچل«، دادستان کل کشور پس از این رسوایی به زندان 
گوست ۱۹۷۴ کاخ سفید، متن پیاده‌ شده  رفت.  در ۴ آ
نوار ها را تحویل داد. یکی از نوار ها حاوی یک مدرک 
غیرقابل انکار بود؛ ریچارد نیکسون برای تماس با سیا به 
منظور متوقف کردن تحقیقات اف بی آی در مورد سرقت 
واترگیت دستوراتی داده بود. با انتشار این نوار مشخص 
شد که مجلس نمایندگان به تصمیم کمیته قضایی برای 

استیضاح نیکسون رای خواهد داد.
نیکسون که متوجه این موضوع شده بود، در شب ۸ 
گوست ۱۹۷۴ از سمت خود کناره گیری کرد و نامش  آ
به عنوان اولین رئیس جمهور آمریکا که استعفا داده است، 
ماندگار شد. اگرچه استعفای نیکسون، روند استیضاح 
را متوقف کرد اما پیگیری های قضایی پایان نیافت. 
نیکسون به سه جرم متهم شده بود؛ جلوگیری از عدالت، 
سوءاستفاده از قدرت و نهایتاًً تحقیر کنگره. در ۸ سپتامبر 

۱۹۷۴ جرالد فورد جانشین نیکسون، وی را عفو کرد.
کمیته قضایی مجلس نمایندگان در ژوئیه ۱۹۷۴ 
رسیدگی عمومی به اعلام جرم علیه نیکسون را آغاز کرد 
و دیوان عالی فدرال ایالات‌متحده آمریکا نیز حکم کرد 
که رئیس جمهور نوار ها را به کمیته قضایی تحویل دهد. 
در هفته بعد کمیته قضایی مجلس نمایندگان، رای خود 
را درباره سه فقره جرم ارتکابی توسط نیکسون صادر کرد: 
سوءاستفاده از قدرت، کارشکنی در امر اجرای عدالت و 
اهانت به کنگره. بین ورود غیرقانونی به واترگیت و زمانی 
که نیکسون ناچار شد، استعفا دهد ۲ سال فاصله بود و 
۴ ماه دیگر هم طول کشید تا همدستان اصلی او محکوم 
شوند. وقتی هم جرالد فورد پس از استعفای نیکسون 
به ریاست جمهوری رسید، پیش از آنکه پای نیکسون به 
دادگاه باز شود به اسم حفظ مصالح آمریکا، او را مشمول 
عفو کرد اما منتقدان خواستار محاکمه نیکسون به جرم 
نقض قانون اساسی بودند. در نتیجه نمایش هایی ترتیب 

داده شد تا تحت نام عدالت ۲۵ تن به زندان بیفتند.

رسوایی تمام  عیار 
50  سال از ماجرای واترگیت می گذرد

در  طالبان  نیروهای  که  روزی  از 
کنسولگری ایران در مزارشریف را کوبیدند 
و دقایقی بعد 8 دیپلمات و یک خبرنگار 
ایرانی را در زیر زمین به رگبار بستند 26 سال 
گذشته است. نیروهای طالبان 17 مرداد سال 
77 چند ساعت بعد با خودروهای ضدگلوله 
به کنسولگری ایران بازگشتند و جنازه این 9 

نفر را در چاهی در حیاط مدرسه 
سلطان راضی که در محوطه پشتی 
کنسولگری قرار داشت، دفن کردند. 
آنها  ارتباط  از  نمی خواستند کسی 
با این جنایت خبردار شود اما ماه 
پشت ابر نماند و با زنده ماندن یکی 
از دیپلمات ها که پیش از بازگشت 
دوباره طالبان فرار کرده بود، رازشان 
برملا شد. نیروهای طالبان 23 سال 

پس از این جنایت دوباره به افغانستان حمله 
کرده و بر آن چیره شدند و برخی از اعضای 
آن در جریان نشست خبری که در تهران 
داشتند، ادعا کردند که در کشتن دیپلمات ها و 
خبرنگاران ایرانی دست نداشتند. همه اینها در 
شرایطی است که پس از تحویل پیکر شهدای 
دیپلمات، هنوز پیکر یکی از شهدا پیدا نشده 

که به دست خانواده‌اش برسد.

 W سانسور تنها بازمانده
الله مدد شاهسون، تنها بازمانده این 
حادثه تروریستی اما روایت های مهمی از 
آن روز دارد. او از شدت گرفتن درگیری ها 
در اطراف ساختمان کنسولگری از روزهای 
منتهی به 17 مرداد می‌گوید؛ وضعیتی که هر 
لحظه دیپلمات ها را نگران حمله طالبان به 
کنسولگری می کرد. او دوم اردیبهشت سال 
۷۷ عازم مزارشریف شده بود و از حدود سه 
 ماه‌ونیم بعد به عنوان تنها شاهد چنین حادثه‌ای 
در تاریخ ماند. زمان حادثه، کابل سقوط کرده 
و در دست طالبان بود بنابراین سفارت ایران در 
کابل هم بسته شده بود. طالبان قبل از ورود 
به کنسولگری ایران در مزارشریف به سفارت 
ایران در هرات و کابل رفته بودند اما مشکلی 
ایجاد نشده بود. سفیر ایران دو، سه روز قبل 
به اتفاق چند نفر دیگر از مزارشریف را ترک 
کرده بود اما آن 10 نفر با وجود نامه نگاری های 
فراوان از شرایط جنگی منطقه، ماندگار شده 

بودند. شاهسون آن روز را این طور روایت 
کرده است: »درحال صحبت بودیم که 
در را محکم زدند. با توجه به اینکه ما 
مصونیت سیاسی داشتیم، انتظارمان این 
بود که به ما می گویند زیر نظر ما هستید و 
حق ترک محل را ندارید. در عین  حال که 
شک داشتیم و طی نامه‌ها می گفتیم این  بار 
خطرناک است و بهتر است اینجا را ترک 
کنیم اما از نظر دیپلماتیک انتظار داشتیم به 
ما آسیب نزنند. شهید فلاح در را باز کرد، 
درحالی‌ که همه ما به جز شهید حیدریان، 

همکار آقای فلاح که هنوز در اتاق خودش 
بود، در زیرزمین بودیم. حدود ۱۰، ۱۲ نفر 
وارد شده و به زیرزمین آمدند و از ما سوالاتی 
کردند که بقیه تان کجا هستند و سلاح هایتان 
کجاست. شروع به گشتن سفارت کردند و 
شهید حیدریان را بعد از لحظاتی به جمع ما 
آورده و ما را به اتاق همکف منتقل کردند. در 
آن زیرزمین که ما را به گلوله بستند از تلفن 
استفاده شد و شهید ریگی با مشهد تماس 
گرفت. در آن اتاق دو نفر بالای سر ما بودند، 
من با یکی پشتون صحبت می کردم و می گفتم 

ما از نظر سیاسی مصونیت داریم و حق ندارید 
با ما برخورد کنید که اصلًاً حرف های من را 
متوجه نمی شد. یک آدم نیمه‌وحشی بود. 
گفتم با رئیس تان صحبت کنید که چرا اینطور 
رفتار می کنید. این فرصتی شد که شهید ریگی 
پشت‌ سر من چهارزانو نشسته بود و با مشهد 
تماس گرفت و آخرین وضعیت را اطلاع داد. 
حتی من گفتم بگو، کمک کنند«. نیروهای 
طالبان بعد از اینکه همه را به گلوله بستند از 
آنجا رفتند اما شاهسون که فقط پایش آسیب 
دیده بود، توانست خود را از آن شرایط نجات 

دهد و مخفیانه به حسینیه‌ای که در آن اطراف 
بود، رفت و روز بعد با پوشیدن لباس افغان ها، 
توانست به هرات برود و 19 روز بعد با طی 
کردن مسیر 800 کیلومتری به تهران برسد. 
با گذشت بیش از دو دهه از این حادثه؛ هنوز 
زوایای پنهانی از این واقعه وجود دارد و 
همچنان گمانه‌زنی هایی درباره آن وجود دارد. 
علأالدین بروجردی سال ها پیش در مصاحبه 
با ایرنا گفته بود که به نظر می‌رسد، نیرویی 
فراتر از طالبان، یعنی تشکیلات سازمان 
استخبارات ارتش پاکستان )آی.اس.آی( در 
انجام این عمل وحشیانه دخالت داشته است. 
شاهسون هم همین نظر را داشت و می گفت 
پاکستان در این ماجرا دست داشته اما معتقد 

بود از همان زمان سانسور شده است. 

 W دعواهای جناحی پس از ماجرای
کنسولگری 

در حوزه داخلی این بحران، درست 
همزمان بود با سال دوم دولت اصلاحات؛ 
از یک سو طالبان ولایت به ولایت خاک 
افغانستان را طی می‌کرد و از سوی دیگر 
دیپلمات های ایرانی قربانی تصمیمات غلط 
در تهران شدند. از همان لحظه های نخستین 
که خبر به تهران مخابره شد، بحث های بین 
دو جناح چپ و راست آغاز شد، اگرچه تعلل 
در تخلیه‌ کنسولگری، خطایی محرز است اما 
شاید مسئولیت مستقیم آن را نتوان به دولت 

ربط داد چراکه گویا مسایل افغانستان در آن 
زمان از حوزه اختیارات دولت خارج بوده 

است. 
در آن سال ها طبق توافق وزیر خارجه 
وقت با نهادهای بالادستی، مسئولیت امور 
افغانستان بر عهده نهاد ویژه افغانستان و 
زیرمجموعه آن، یعنی ستاد افغانستان به 
ریاست آقای علأالدین بروجردی واگذار شد. 
بروجردی هم تاکنون به موضوع مزارشریف 
نپرداخته تا روایتی از سوی او داشته باشیم.  از 
معدود گفت‌وگوهای او در این  باره به برنامه 

تلویزیونی شناسنامه در سال 93 برمی گردد: 
»معاونین وقت وزارت خارجه توافق نکردند 
که دیپلمات ها و خبرنگاران را از افغانستان 
بیرون ببریم و قرار شد، مسئولیت را به 
نیروهای امنیتی پاکستان محول کنیم و به 
‌اصطلاح گوشت را به دست گربه دادیم«. 
همه این صحبت ها درحالی است که معاونان 
وقت این موضوع را قبول ندارند و شاهسون، 
تنها بازمانده آن حادثه تلخ هم ماجرا را متوجه 
شخص بروجردی می‌داند. روایت‌ برخی 
شیطنت طالبان یا دست کم گروه های منتسب 
به طالبان در آن زمان به دنبال جنگ 
با ایران بودند و البته گروه های 
دیگری هم در ایران، این خیال را 
اما ظاهراًً موضع  پرورش می‌دادند 
امور خارجه و مسئولان  وزارت 
وقت در آن زمان، جنگ و حمله به 

افغانستان نبوده است. 

 W سرنوشت نامعلوم یکی از
دیپلمات‌ها 

ناصر ریگی، محمدناصر ناصری، کریم 
حیدریان، محمدعلی قیاسی، رشید پاریاو 
فلاح، نورالله نوروزی، حیدرعلی باقری 
و محمود صارمی در این حادثه به شهادت 
رسیدند، الله مدد شاهسون نجات یافت اما 
مجید نوری نیارکی که امور مالی  سرکنسولگری 
را بر عهده داشت در میان شهدا نبود. سرنوشت 
او همچنان در ابهام است. همسر یکی از 
دیپلمات شاغل در سرکنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در مزارشریف در سال 79 در 
نامه‌ای از کوفی عنان، دبیرکل وقت سازمان 
ملل خواست، گروه طالبان را وادار به تحویل 
او به ایران کند. گروه طالبان در زمان حادثه 
حمله به کنسولگری ایران در مزارشریف ابتدا 
منکر اطلاع از سرنوشت دیپلمات ها و خبرنگار 
ایرانی بود اما در نهایت از شهادت آنها خبر داد 
و بیشتر از یک ماه زمان برد تا پیکر 9 نفر را به 

تهران تحویل دهد. 
در نامه خانواده شهید نوری به »کوفی 
عنان« آمده بود: »ابتدا اعلام شد که پیکر 
شهید مجید نوری نیارکی نیز یکی از آنهاست 
اما او در میان پیکرها شناسایی نشد و 
آزمایش های انجام شده از سوی اداره کل 
تشخیص هویت جمهوری اسلامی ایران نیز 
نشان داد که جسد منتسب به شهید نوری با 
در نظ گرفتن ژنوتیپ پدر و مادر او و قانون 
توارث به او تعلق ندارد و انتساب آن به شهید 
نوری صددرصد مردود است. علاوه 
بر این طبق اظهارات تنها شاهد عینی 
این جنایت، مجید نوری‌نیارکی به‌رغم 
مجروح شدن از ناحیه پاها، زنده بوده 
است«. پسر او نیز سال 94 در نامه‌ای 
به دکتر حسن روحانی خواستار روشن 
شدن وضعیت پدرش شد. »سوالی که 
سال هاست ذهن ما را به خود مشغول 
کرده و پاسخی برای آن نمی یابیم این 
است که چرا هیچ‌کس در رابطه با این 
حادثه پاسخگو نیست؟ چرا مسئولان آن 
زمان وزارت امور خارجه یعنی آقای خرازی، 
وزیر خارجه وقت، آقای بروجردی، معاون 
آسیا و اقیانوسیه و حدادی، سفیر به خاطر 
این اشتباه استراتژیکی که انجام دادند و 9 
خانواده را عزادار کردند، پاسخگو نیستند؟ 
چرا وقتی شرایط مزارشریف افغانستان 
بحرانی شد به دیپلمات های این کنسولگری 
اجازه ندادند که به کشور بازگردند؟ حتی 
در تماسی که دیپلمات‌ها با وزارت خارجه 
داشته‌اند به آنها اجازه داده نشده است که با 

آخرین هواپیما هم این شهر را ترک کنند«.

سالروز حمله طالبان به کنسولگری ایران در افغانستان

داغ 26 ساله
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